
mojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 5. listopadu 2018
Č. 208, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
0

2
8

1

O dělbě bodů v derby mezi Spartou a Slavií rozhodl brankou na 2:2 slávista Souček (na snímku). Více čtěte na straně 27. MAFRA

Andrea
Bezděková

Výstaviště Praha – Holešovice
9.–10.11.2018

www.veletrhkosmetiky.cz

VELETRH KOSMETIKY, KADEŘNICTVÍ A NEHTOVÉHO DESIGNU

Svátek slaví: Miriam

inzerce

inzerce

Restaurátor
rohatých soch
Výtvarník Miroslav Novák
má netradiční práci.
Kromě klasického
malování obrazů totiž
renovuje nebo vytváří
zcela nové malby na sochy
krav, které plnily ulice
Prahy v roce 2004 v rámci
akce CowParade. STRANA 4

Šampionát
v sudoku
Metropole od včerejška
hostí mistrovství světa
v luštění populárního
sudoku. Zkuste si hádanku
s deníkem Metro. STRANA 5

CZ18MET111
Váš slevový kód

telefonicky + internet:

…Spolu
poznáme svet!

^

Zavolejte -bezplatná linka:✆ 800 320 030 • www.nikal-zajezdy.cz Pořadatel zájezdů: NIKAL s.r.o., Lesná 102 • 67102 Šumná • provozovna: Kotkova 710/3 • 66902 Znojmo • IČO: 26276186

7 dní
od5990,-
ubytování ve dvoulůžkovémpokoji

Relaxační a pobytový zájezd!

PIEŠŤANY
ZDARMAdoprava autobusemnebo tankovací karta
3H hotel • Plná penze • 12 lázeňských procedur

TRENČIANSKE
TEPLICE
ZDARMAdoprava autobusemnebo tankovací karta
3H hotel • Plné penze • 12 lázeňských procedur

7 dní
od7990,-
ubytování ve dvoulůžkovémpokoji

Relaxační a pobytový zájezd!

LIPTOVSKÝJÁN
ZDARMAdoprava autobusemnebo tankovací karta
3H hotel • Polopenze • 10 lázeňských procedur

7 dní
od6990,-
ubytování ve dvoulůžkovémpokoji

Vzrušuje Vás cestování ? Naše ceny jsou sexy !

Česko má nejvíce
e-shopů z celé Evropy
Boom. Funguje tu více než 40 tisíc e-shopů, v přepočtu na obyvatele je to nejvíce v Evropě. Specializované
obchody. Specifikem jsou přitom malé e-shopy, které díky pestřejší nabídce drží krok s giganty STRANA 10





www.metro.cz PRAHA pondělí 5. listopadu 2018 03

Spolek, který provozuje na
Smíchově Kavárnu, co hledá
jméno, plánuje proměnit ne-
daleké tržiště v Ostrovského
ulici. To by mělo být sestave-
no z lodních kontejnerů
a mělo zahrnovat kulturní
prostory. Pozemky vlastní
městská část, která by je mu-
sela pronajmout. „Naše vize
je vytvořit multikulturní tr-
žiště kombinující prostory
pro malé designéry, zázemí
pro přilehlé autobusové ná-
draží,malý gastrokoutek a zá-
zemí pro kulturu i tradiční
trhy,“ uvedl Lukáš Žďárský ze
společnosti, která projekt při-
pravuje. ČTK

Vyberte si z řady novinek v nabídce výba-
vy interiéru včetně potahů či dekorů a
vytvořte si prostředí, ve kterém se
budete cítit jako doma.

novaskodafabia.cz

NOVÁ ŠKODA FABIA
S ROZMANITOU KOMBINACÍ VÝBAV

Kombinovaná spotřeba
a emise CO2 vozů ŠKODA FABIA:
4,7–4,9 l/100 km, 107–113 g/km

již od Kč239 900

AUTOTRIO Praha
Vzpoury 3, 143 00 Praha 4
Tel.: 244 400 098
www.autotriopraha.cz

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

Vozy ihned k dodání

Na Knížecí. Trh,
co hledá jméno

inzerce

Na den
pod zem
O víkendu se konala
akce Na den pod zem,
která návštěvníky zaved-
la do běžně nepřístup-
ných podzemních
prostor, třeba do útrob
Branické skály. MAFRA

Škoda na dvou
poškozených
vozech z Bořislavky
je 167 tisíc korun.

Stavební vrták letos v říjnu
neprorazil jen tubus metra
ve stanici Bořislavka, ale po-
škodil rovněž dvě projíždějí-
cí vlakové soupravy. Informo-
val o tom na sociálních sítích
starosta Prahy 6 Ondřej Ko-
lář, který také zveřejnil foto-

grafie obou poničených
vozů.

Do metra 21. října omylem
pronikl velký vrták ze stavby
nad stanicí Bořislavka a způ-
sobil průsak vody. Pražští po-
licisté v souvislosti s poškoze-
ním tubusu zahájili trestní ří-
zení.
Mluvčí dopravního podni-

ku Aneta Řehková serveru Li-
dovky.cz potvrdila, že byly po-
škozeny vagony, cestující
však ohroženi nebyli. Při pro-
niknutí do prázdna v tunelu
vrták ztratil přítlak a byl za-

staven, z toho důvodu se ne-
provrtal hlouběji do metra
a vagony vážněji nepoškodil.
Přestože jsou škody lehké,
opravy budou podle Řehkové
časově náročné. Výše škody
je 167 000 korun.
Vrták pronikl betonovou

stěnou tunelu metra a způso-
bil průsak spodní vody, kvůli
tomu metro mezi stanicemi
Náměstí Míru a Petřiny zhru-
ba dvě a půl hodiny nejezdi-
lo. Kromě nákladů na opravy
musí investor zaplatit i zami-
mořádné jízdy služebních vla-

ků, které bylo nutné objed-
nat. Policie zahájila trestní ří-
zení pro podezření ze spáchá-
ní přečinu obecné ohrožení
z nedbalosti.
Administrativní centrum

Bořislavka bude stát nad stej-
nojmennou stanicí metra
u Evropské třídy. Dlouho plá-
novaná stavba začala letos
v dubnu a podle dřívějších in-
formací by měla být hotova
do konce roku 2022.
Ve čtyřech prosklených bu-

dovách vzniknou kanceláře
a obchody. V minulosti roz-

sah výstavby kritizovali míst-
ní obyvatelé. Investorem stav-
by je firma KKCG Real Estate,
kterámá ve skupině KKCG na
starosti komerční a reziden-
ční development a facility
management, tedy výstavbu,
rozvoj i správu budov.
V Praze loni dokončila pro-

jekt 50 nízkoenergetických
domů v Šáreckémúdolí a pra-
cuje na dalším rezidenčním
projektu Pomezí v Praze 5.
Skupina KKCG působí také
v energetice, loteriích či turis-
tice. ČTK

Zprávy krátce

Na kole
Nová cyklostezka na Ba-
labence v Libni propojí
území Prahy 8 a 9.
Stezka povede pod
Čuprovou ulici v místě,
kde tato ulice vede po
mostě. Během stavby
bude také upraveno ko-
ryto Rokytky nebo opra-
veny komunikace.

Sejdou se
poprvé
Odcházející pražská pri-
mátorka Adriana Krnáčo-
vá svolala ustavující jed-
nání nového zastupitel-
stva na 15. listopadu.
Bude se na něm volit
nové vedení metropole.

Koupí pozemek
Magistrát vykoupí od
soukromého vlastníka
pozemek nutný pro stav-
bu Radlické radiály. Za
pozemek o rozloze nece-
lých 13 tisíc metrů čtve-
rečních zaplatí 21,7 mi-
lionu korun. ČTK

Aréna plná
gladiátorů
Přední světoví freestyloví
motokrosaři si po roce
užili aplaus nadšených
fanoušků v O2 areně.
Hlavními hvězdami osm-
náctého ročníku FMX Gla-
diators Games se stali brat-
ři Libor (na snímku) a Filip
Podmolovi, kteří v závěru
show předvedli jako první
Češi dvojité salto vzad.
Cenu pro nejlepšího gladiá-
tora vybojoval Francouz
David Rinaldo, jenž ve vy-
prodané aréně několikrát
ukázal front flip neboli sal-
to vpřed. ČTK

Vrták škrábl i soupravy metra



www.metro.cz PRAHA pondělí 5. listopadu 2018 04

Jeden článek
vMetru mu
změnil život. Zas
maluje na sochy
sudokopytníků.

Výtvarník Miroslav Novákmá
opravdu netradiční práci. Kro-
mě klasickéhomalování obra-
zů totiž renovuje nebo vytvá-
ří zcela nové malby na sochy
krav, které plnily ulicemetro-
pole v roce 2004 v rámci akce
CowParade. Některé z kravek
se od té doby staly oběťmi van-
dalů či byly vydraženy v auk-

cích, jiné zůstaly v soukro-
mých rukou či dodnes postá-
vají před sídly různých firem.
Zub času se ale podepsal na
všech, a tak má Novák plné
ruce práce.
„Několik kravek jsem ma-

loval již v roce 2004 na
CowParade pro firmu Ren-
car, respektive JCDecaux.
Celé léto byly s dalšími asi
dvě stě třiceti kusy rozmístě-
né po celé Praze a potom se
po nich slehla zem. Za těch
čtrnáct let, co od té doby uply-
nulo, jsem je vídal jen na pár
fotkách a s žádným originá-
lem jsem se nesetkal. Pak ale
jedna moje známá narazila
na dejvickém Kulaťáku na

jednu z mých krav. Udivilo
mě, že ještě vůbec existuje
a jak je zdevastovaná,“ vyprá-
ví o svém životě s kravami No-
vák.
Velký podíl na tom, že se

dnes Novák živí malováním
na krávy, má také deník Met-
ro. Ten od svých čtenářů sbí-
ral před dvěma lety tipy na
přeživší sochy krav v metro-
poli, o které se následně podě-
lil v sérii článků. S vědomím,
že jsou krávy díkyMetru opět
v kurzu, pak majitel sochy
z Kulaťáku Nováka požádal,
zda by jeho kravku trochu ne-
vylepšil. „Byla zdevastovaná,
vybledlá a na mnohamístech
prokopnutá. Moje renovace

se ale skvěle zdařila. Kravku
jsem si odvezl k sobě domů
do Klánovic, tam vykytoval,
vybrousil, oživil novými
barvami, přelakoval, odvezl
zpět – a je jako nová,“ dodává
Novák. Jedna čerstvě zrenovo-
vaná kravka se spokojeně
pase také na dvoře vydavatel-
ství MAFRA, kde sídlí i redak-
ce deníku Metro. Někteří
z členů redakce se proto s čer-
venou stračenou vyfotili.
Kruh událostí se tak symbolic-
ky uzavřel. „Mafrácká se roz-
hodně povedla díky článku
v deníku Metro. Nyní se sna-
žím sehnat k renovaci další
kousky, ale zatím bez výsled-
ku. Osudy celého stáda jsou
neznámé a zatím je to o náho-
dě. Někde se stopy našly, ale
hned zmizely, protože si krav-
ku odvezl někdo neznámo
kam,“ vysvětluje Novák.
Podle Nováka jsou sochy

krav v drtivé většině případů
již zašlé. Původní malíři
a umělci, kteří se na jejich
tvorbě podíleli, často ani ne-
tuší, že ještě některé kousky
existují. Sochy krav měly ve
své době obrovský ohlas a po
vzoru New Yorku, Tokia či
Bruselu se na některých mís-
tech republiky zachovaly do-
dnes. Do redakce deníkuMet-
ro nám čtenáři před dvěma
lety zaslali fotografie více než
třiceti rohatých soch.

Miroslav Novák

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Byla v dezolátním stavu.

Krávy se mu vrátily do života

Sochy krav

Padesátikilové sochy vytvořil
v roce 2004 sochař Pascal
Knapp.

● Umělecky se na nich vyřádili
tvůrci v čele s Janem Saud-
kem či Bořkem Šípkem.

● Každá kráva měla svého
sponzora či majitele. Spon-
zorství stálo 195 tisíc korun,
koupě 245 tisíc.

● Zatímco sponzorované krá-
vy se na závěr akce vydražily
v aukci konané pod vedením
mezinárodní síně Sotheby’s,
zakoupené sochy po skonče-
ní pražské výstavy zůstaly
svým majitelům.

inzerce

Redakce deníku Metro hrdě pózuje s opravenou krávou. 4x ARCHIV a MAFRA

Dobře je to patrné i na srovnávacích snímcích boku.

Novák si vzal mafráckou krávu do parády.



www.metro.cz PRAHA pondělí 5. listopadu 2018 05

Praha od včerejška
hostí mistrovství
světa v luštění
sudoku. Zkuste
si hádanku s dení-
kemMetro.

Každý rok se konají sudoková
mistrovství, na nichž se čeští
zástupci řadí ke světové špič-
ce. Ty nejzlatější časy má ta-
hle luštitelská hříčka za se-
bou, stále se však najde dosta-
tečné množství milovníků
matematické hádanky. Což
ostatně dokazuje obliba sudo-
ku v deníku Metro.
Princip tohoto hlavolamu

je zdánlivě jednoduchý, stačí
doplnit do předtištěné mříž-
ky chybějící čísla. Náročnost
úloh roste s počtemnevyplně-
ných políček. Vyzkoušejte si
to i vy, řešení sudoku, které
vám mimořádně přinášíme,

najdete na stránce dole. Hod-
ně štěstí!
Nejnáročnější úlohy se

však nyní řeší na 13. ročníku
mistrovství světa, které do
11. listopadu probíhá pod
záštitou Mezinárodní hádan-
kářské federace v pražském
Hotelu International.
Soutěže probíhají v několi-

ka kategoriích včetně junior-
ských. Soutěžící se sjeli z více
než 30 zemí světa, nechybí
ani zástupci hádankářských
velmocí, jako je Čína nebo Ja-
ponsko. Reprezentanti jed-
notlivých zemí jsou nomino-

váni svými národními asocia-
cemi. Zpestřením akce bude
finále celoroční soutěže
Grand Prix World Puzzle Fe-
deration a také pokus o pře-
konání českého rekordu v luš-
tění sudoku na čas. Na regu-
lérnost pokusu budou dohlí-
žet komisaři Agentury Dobrý
den.
Češi se historicky mohou

pyšnit dvěma zlatými medai-
lemi ze soutěže týmů v sudo-
ku, zatím poslední zlato zís-
kal tým ve složení JakubHraz-
dira, Jakub Ondroušek, Klára
Vytisková a Jan Zvěřina
v roce 2016 ve slovenském
Senci.
Na šíření sudoku se velkou

měrou podílí Hráčská asocia-
ce logických her a sudoku,
která pořádá turnaje pro širo-
kou veřejnost, nejbližší pro-
běhnou 17. listopadu v Brně
a 8. prosince v Praze. Více in-
formací a možnost registrace
najdete na webových strán-
kách sudokualogika.cz. HOP

Staré zlaté šperky, které jsou již dávno
mimo aktuální módní trendy, se dají
výhodně zhodnotit. Stačí je přinést
do zlatnictví Sherri, kde vám na počká-
ní zjistí jejich ryzost a cenu, za kterou je
od vás vykoupí. Nejčastější předměty
výkupu jsou staré šperky, mince, bro-
že, stříbrné příbory a dokonce i zlaté
korunky.
Aktuální hodnota je 32 100 Kč za unci
a díky současnému výhodnému kurzu
české koruny je cena zlata až 1032 Kč
za 1 gram. Manager zlatnictví nám pro-
zradil, že částky, které často přesahují
desetitisíce korun, jsou běžným obno-
sem, který si lidé ze zlatnictví odnášejí.
Výkup probíhá v diskrétním prodejním

prostředí a samozřejmě bez úředních
průtahů.
Možnost nezávazného zjištění ceny sta-
rých šperků, které bývají často poškoze-
ny nebo jen jejich úlomků, mile překvapi-
lo i paní Lenku, která navštívila zlatnictví
Sherri v Galerii Myšák ve Vodičkově ulici
a byla mile překvapena. Byla jí nabídnu-
ta cena přes 14 000 Kč, a to za několik
zlatých náramků a prstenů po prarodi-
čích. Nabídku využila, protože zjistila, že
ve zlatnictví Sherri rozhodně neprodala
rodinné cennosti pod cenou.
Máte doma také staré zlato nebo stříb-
ro? Nyní nastal ten správný okamžik na-
vštívit zlatnictví Sherri a přesvědčit se,
že je tomu skutečně tak.

ZLATÁ HOREČKATRVÁ

VýKup ZLATA jE sTÁLE
VýHOdný!

sHERRI
Galerie Myšák - Vodičkova 710/31, 110 00, Praha 1

1 min. chůze od tram. zastávky Vodičkova směr Václavské nám.

Praha bude hořet
„Housle hoří s jekotem, harfy se zařezáva-
jí do masa,“ napsala kapela Rammstein
o nahrávání svého nového, v pořadí již
sedmého studiového alba. Již téměř de-
set let čekají fanoušci kapely na následov-
níka desky Liebe ist für alle da. Paralelně
k vydání prozatím nepojmenovaného
alba odehrají své první stadionové turné
ve své historii. V pražské Eden Aréně za-
hrají 16. a 17. července. PROFIMEDIA.CZ

V Praze odstartoval 12. roč-
ník festivalu Grand Jour de
Champagne. Do 10. listopadu
nabídne velkou přehlídku
šampaňských vín, degustace,
bankety nebo snídani s šam-
paňským a lanýži.
Návštěvníci festivalu bu-

dou mít také příležitost
ochutnat menu připravené
michelinským šéfkuchařem.
Na závěr akce se bude v pro-
storách francouzské amba-
sády servírovat pětichodové
menu z několika druhů la-
nýžů. Hvězdou festivalu je le-
tos šéfkuchař Glenn Viel z re-
staurace L’Oustau de Bauma-
niere v Provenci, oceněné dvě-
mamichelinskými hvězdami.
Každý z pěti chodů, které Viel
připraví pro banket ve Fran-
couzské restauraci Obecního
domu, bude doprovázen pečli-
vě zvoleným typem šampaň-
ského. ČTK

inzerce

Tady můžete potrénovat!

Řešení sudoku

Sudokáři! V Praze odstartovalo
vaše luštitelské mistrovství

Šampaňské.
Festival do
10. listopadu

Oslaví čtyřicítku

1979
Hru vymyslel Howard Garns
v roce 1979 a publikoval ji
pod názvem Number Place.
Své velké obliby se dočkala
v Japonsku, kde jí dali
název sudoku.



www.metro.cz DOMOV pondělí 5. listopadu 2018 06

Babišovo hnutí by
bylo vítězem. Vý-
razně posílili Piráti.

Volby do Sněmovny by v říjnu
podle modelu Kantar CZ pro
Českou televizi vyhrálo hnutí
ANO s 27 procenty, od září
i loňských sněmovních voleb
2,5 procentního bodu ztrati-
lo. Pokles postihl i sociální de-
mokraty, kteří spadli na
5,5 procenta, což je jejich
novéminimuma pokles o půl-
druhého procentního bodu.
Model zveřejnila Česká televi-
ze (ČT) v pořadu Otázky Václa-
va Moravce. Piráti by podob-
ně jako předminulý měsíc
měli 16 procent, od loňských
sněmovních voleb posílili
o pět procentních bodů. Třetí
ODS by měla 14 procent, za
rok si polepšila o 2,5 procent-
ního bodu. Říjnové modely
agentury Median a CVVM ta-

kovýto trend u těchto stran
nepotvrdily. Pokles podle mo-
delu Kantar CZ postihl hnutí
SPD s říjnovými 7,5 procenty,
což je o tři procentní body
méně než v loňských vol-
bách. Starostové naopak posí-
lili na sedm procent, o dva
procentní body. Těsně za
nimi by byli komunisté
(6,5 procenta) a lidovci (šest
procent). O jeden procentní
bod si od září polepšili podob-
ně jako TOP 09, která by ob-
hájila místa ve Sněmovně
s pětiprocentním ziskem.
Ztráta ČSSD podle analytika
Pavla Ranochy je zapříčiněna
tím, že od sociálních demo-
kratů začali odcházet k Pirá-
tůmnebo Starostůmvoliči ne-
spokojení s jejich vládním an-
gažmá a vnitrostranickými
rozepřemi. Průzkum proved-
la agentura zhruba rok po
loňských sněmovnách vol-
bách, tedy od 6. do 26. října
na reprezentativním vzorku
1200 respondentů. ČTK

Amadeus
Absolutní vítězkou klavír-
ní soutěže Amadeus
v Brně se v sobotu stala
Darja Benkovská z Ukraji-
ny. Porota hodnotila
46 účastníků z devíti
zemí. Součástí ocenění je
i nabídka vystoupení
s Filharmonií Brno. Sou-
těž se inspiruje dávnou
hudební událostí: koncer-
tem 11letého Wolfganga
Amadea Mozarta v Brně
v roce 1767. Proto je hor-
ní věkovou hranicí pro
účast v soutěži 11 let. ČTK

inzerce

Vládní ANO a ČSSD by
teď ve volbách ztratily

Bonifikaci získají
například ti, kteří
měli úspěch
ve znalostních
olympiádách.



DOMOV pondělí 5. listopadu 2018 07

Africký pobyt
si raději rezervujte
dopředu, je o něj
obrovský zájem.

Za celý loňský rok přišlo do
šestnácti českých zoologic-
kých zahrad přes šest milio-
nů návštěvníků a letosmožná
padne rekord. Aby si zahrady
udržely pozici superoblíbe-
ných atrakcí, musí moderni-
zovat a přinášet nové zážitky.
Své o tom vědí i ve Dvoře Krá-
lové, kde nedávno otevřeli ži-
rafí a lví safari. To však ná-
vštěvníci uvidí zase až na
jaře, safari je tam během pod-
zimu a zimy zavřené. Králo-
védvorská zoologická zahra-
da však „jede“ dál i během
zimy.

Roční návštěvnost je tu
přes půl milionu lidí. Recept
na stále rostoucí počet turistů
ve Dvoře Králové mají už pár
let – nabízejí například
přespání přímo v parku. Ná-
vštěvníci Safari kempu si tu
mohou připadat jako v divoči-
ně. Když se ráno probudí a ote-
vřou dveře svého bungalovu
na zahradu, sledují například
snídající žirafy. Bungalovy se
slaměnou střechou a africký-
mi motivy kopírují architek-
turu domorodé vesnice. Jejich
předností je, že v nichmůžete
najít ubytování po celý rok.
A voucher na jednu či dvě
noci se tak může stát zajíma-
vým vánočním dárkem.

Vedle bungalovů zdejší safa-
ri nabízí v hlavní sezoně ještě
noc v plátěných afrických sta-

nech nebo ve stanech, jež
jsou umístěny přímo v koru-
nách stromů. „Mají velkou te-
rasu, takže si od května do
konce října můžete ukryti
mezi stromy vychutnávat ne-
rušené pohledy na skupiny
pakoňů, žiraf nebo zeber,“
říká mluvčí zoo Andrea Jirou-
šová. Vyplatí se udělat rezer-
vaci předem, ubytování ve sta-
nech, bungalovech či v koru-
nách stromů bývá hodně žáda-
né. Pokud na vás nezbudemís-
to, můžete přijet s vlastním
stanemnebo karavanem. Sou-
částí kempu jsoumísta na gri-
lování, dětské hřiště, sociální
zařízení, kuchyně s lednice-
mi, bazén i celoročně fungují-
cí osvětlená vířivka.

Zájemo ubytování umocňu-
jí i různé programy zahrady,
včera zde skončil Týden du-
chů, během adventu se může-
te od 16. prosince do 1. ledna
těšit na Vánoční zoo. Sváteční
procházku po zoo zpestří de-
sítky svítících dekorací ve tva-
ru zvířat, svítit bude i zdejší
slavný baobab.

Podle vedoucí Safari Park
Resortu Markéty Kirschové se
v roce 2019 chystá velká no-
vinka. Hlavní pozornost je za-
měřena na novou žirafí expo-
zici. PETR HOLEČEK

Posnídat můžete
se žirafami. Máte
je před nosem

Ke královédvorské zoo odjakživa patří žirafy. Ve výběhu jsme jich napočítali čtrnáct. 2x METRO

Novinky ze zoo

Ve výběhu nově najdete ge-
pardí bratry ze švédské zoo.

● V pěší části safari parku jsou
nově dvouletí bratři Thomas
(na snímku dole) a Toulous,
kteří byli od svého příjezdu
v únoru 2018 umístěni v zá-
zemí zahrady. Zoo nyní cho-
vá osm gepardů.

● Za příznivého počasí potká-
te venku vedle gepardů i slo-
ny, nosorožce nebo některé
antilopy, a pokud nebudou
Vánoce na blátě, uvidíte,
jak dovádí ve sněhu.

● Najdete zde i okapi. Nejbliž-
ších příbuzných žiraf žijících
pouze v Demokratické re-
publice Kongo zbývá jen ně-
kolik tisíc. Jejich ochranu ve
volné přírodě finančně pod-
poruje i královédvorský safa-
ri park, který jako jediný
v Česku tato zvířata chová.

● Majitel zdejšího pivovaru
v hotelu Safari Lodge Igor
Mašín věnuje na chov
a ochranu nosorožců z kaž-
dého prodaného piva jednu
korunu. Letos předal 26 ti-
síc, přičemž pivo se začalo
prodávat v červnu. Pšeničné
pivo vyrábí z jihoafrického
chmele, do černého přidává
keňskou kávu.

6990

Meggle
Cottage

180g,vícedruhů

Moravské
masočerné

zpultulahůdek
cenaza100g

Krajanka
dezert

130g,vícedruhů

Česnek
volný,1kg
Španělsko

2590
100g=14,39Kč

1890

1590
100g=12,23Kč

www.billa.cz

KAŽDÝ OCENÍ
NÍZKÉCENY
BILLA JE LEVNÁ

Nabídka platí
od pondělí 5. listopadu 2018

Katika Miti

16
Tolik překážek má zdejší lano-
vý park v korunách stromů.
Z toho jsou 4 lanovky, 2 barm-
ské mosty a 3 vertikální žebří-
ky ve výšce 1–10 metrů.



www.metro.cz DOMOV pondělí 5. listopadu 2018 08

Pro třímilionovou
německoumenši-
nu přinesl 28. říjen
1918 pohromu.

Skopčák, to je „ten, co sjíždí
z kopců“ – Krušných hor, Kr-
konoš, Jeseníků, Šumavy.
Tyto „kopce“ a přilehlá pod-
hůří byly od středověku větši-

nou německé, později se vži-
lo i označení sudetské. „Mapa
germánského osídlení se lec-
kde svezla i do nížiny – v pří-
padě Litoměřicka na dohled
Praze,“ uvádí historik Petr
Horáček a podotýká: „Takzva-
ní sudetští Němci se aktivizo-
vali až 21. října 1918, v souvis-
losti s ustavením Prozatímní-
ho národního shromáždění
Německého Rakouska. Jedna-
lo se o pseudostát, jehož am-

bicí bylo spojení s Němec-
kem a zformování Velkého
Německa.“ Německé Ra-
kousko, nikdy mezinárodně
neuznané, přibližně obsaho-
valo výše uvedené hory v čele
s těmi Krušnými a navrch sa-
halo na Znojemsko. První
úsek Německého Rakouska
se živelně ustavil ještě před
28. říjnem a vídeňští poslanci
Hans Knirch – rodák zMostec-
ka – a Josef W. Titta – rodák
z Litoměřicka – jej pojmeno-
vali Deutschböhmen.
Slavného 28. října českými

městy hýbala novina, že Ví-
deň akceptovala podmínky
příměří a přiznala autonomii
národů monarchie. Symboly
mocnářství padaly na dlaž-
bu. Národní výbor českoslo-
venský v čele s pozdějším prv-
ním československým premi-
éremKarlem Kramářem toho
dne deklaroval první zákon
o zřízení samostatného Čes-
koslovenska. Čeští Němci do
Národního výboru českoslo-
venského přizváni nebyli.
Německá menšina mezi-

tím v Reichenbergu, česky Li-
berci, pracovala na ustavení
orgánů Deutschböhmen a za-
ložení dalších provincií na
území Československa. To se
podařilo 30. října, kdy se ve
slezském Troppau, tedy Opa-
vě, zrodila provincie Sude-
tenland. Poté v rychlém sledu
následoval jihomoravský
Deutschsüdmähren se síd-
lem ve Znaim, Znojmě. Od-
štěpný proces završil útvar
Böhmerwaldgau se sídlem
v Prachatitz, Prachaticích. Po-
hled na mapu hovořil jasně –
republika se ocitla v němec-
kojazyčném sevření.

Prvotní československá re-
akce vyjádřená Tomášem
Garriguem Masarykem vyzý-
vala ke smíru. „Musí se vyjed-
návat s našimi Němci, aby při-
jali náš stát, který nebude vý-
tvorem nacionalistickým, ale
moderní, pokrokovou demo-
kracií.“ Opatrnost měla dů-
vod. Německé císařství ještě
nesložilo zbraně a budoucí
spojenci, Britové či Francou-
zi, byli zaneprázdnění. České
branné síly? Ty se ve světle

modrých uniformách monar-
chie teprve vracejí z války
a legionáři, čítající sto tisíc
mužů, jsou z velké části uváz-
lí daleko na Rusi.

Dne 11. listopadu kapitulo-
valo i Německo, válka skonči-
la – ostatně k tomuto datu se
slaví Den veteránů. Německé
Rakousko, které počítalo
s přičleněním k Berlínu, ale
dále zatvrzele odmítalo kom-
promisní návrhy českosloven-
ské strany, například zřízení
německého ministra-kraja-
na, němčiny coby druhého ja-
zyka země či ustavení tří sa-
mosprávných německých
žup. „Situace byla vrtkavá, Če-
choslováci nechtěli své souse-
dy z kopců dráždit. Horečně

se improvizovalo; z avrátilců
z války včetně legionářů z Itá-
lie a Francie se překotně po-
skládaly tři pluky, 30. Vysoko-
mýtský, 35. Plzeňský a 28.
Pražský,“ upozorňuje histo-
rik Horáček.
Až do 27. listopadu byl na

„německé frontě“ klid. Ten
vzal za své před půlnocí, kdy
nádraží v Brüxu,Mostu, obsa-
dilo 250 českých vojáků
8. střeleckého pluku z Prahy.
Padly první oběti. Těch ale na-
konec nebylo ani deset. „Ně-
mecká domobrana Volks-
wehr se totiž nedočkala dodá-
vek výzbroje z ochromených
německých zemí, a tak byla
proti přesile bezmocná,“ uvá-
dí historik. Obsazování dal-
ších německých měst, Liber-
ce či Krnova dokonce proběh-
lo bez ozbrojeného odporu.
Hotovo bylo do konce roku.
Nálada „v kopcích“ však

zpacifikovaná nebyla. Hněv
Němců vyhřezl 4. března
1919, kdy pod heslem „Nie-
der mit der tsechischen tyra-
nei“, pryč s českou tyranií, vy-
hlásila generální stávku su-
detská města v čele s Teplice-
mi. Padlo 54 Němců, situace
byla během několika dnů
pod kontrolou. Avšak „břez-
noví padlí“ se stali memen-
tem československého bez-
práví – symbolem, jenž stme-
lil českéNěmce z různých pro-
vincií v jedno „osudové spole-
čenství“. Právě tady se utvoři-
la národnost,jež se identifiku-
je jako sudetoněmecká a kte-
rá svou potupu nestráví.

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

TGM PROFIMEDIA.CZ

PRAHA, Vinohradská 123
5 minut chůze od zastávky metra “FLÓRA” směrem k centru, zastávka tramvaje “Radhošťská”, vedle

Všeobecné zdravotní pojišťovny, naproti restaurace Apetit. Parkování doporučujeme v PALÁCI FLÓRA.

PRAHA, Vinohradská 123
5 minut chůze od zastávky metra “FLÓRA” směrem k centru, zastávka tramvaje “Radhošťská”, vedle

Všeobecné zdravotní pojišťovny, naproti restaurace Apetit. Parkování doporučujeme v PALÁCI FLÓRA.

KABÁTY

www.modaprostejov.cz

Vážený zákazníku, dovolujeme si Vám oznámit, že nyní na našich obchodech
probíhá naprosto mimořádná sleva dámských a pánských kabátů. Každý, ano
naprosto každý kus je zlevněn, a to minimálně o skvělých 1.090,- Kč. Využijte
této mimořádně výhodné nabídky! A pozor, akce navíc! Do vyprodání zásob
platí sleva 30% na všechny obleky. Nakupujte výhodně! Těšíme se na Vás!

SLEVA

1.090 !MI
NIM

ÁL
NĚ

Kč,-

NA
VŠ
EC
HN
Y

Před sto lety šel z kopců strach

inzerce



Nakup dárky včas a získej

Více na www.alza.cz/vanoce

Svěží vzduch
i bez větrání

Ultrazvukový zvlhčovač vzduchu
4,5l zásobník se snadným plněním
Integrovaný ionizátor pro čistý vzduch
Lze využít také jako aroma difuzér

ROHNSON R-9505

Voda
plná barev

Rychlovarná konvice s kapacitou 1,7 l
Odnímatelné nerezové sítko na čaj
Nastavení teploty vody 60, 70, 80, 90 a 100 °C
Barevná LED indikace pro každou teplotu

ROHNSON R-7610

Váš soukromý
hostinec

Sada nádobí z nerezové oceli
Pětivrstvé dno, nýtované rukojeti
Odměrná stupnice v každém hrnci
Vhodné pro všechny druhy sporáků

Blaumann Sada nádobí nerez
12 ks Gourmet Line BL-1410

Konec zaschlých
kapek

Okenní akumulátorový vysavač
Inovativní číštění díky odsávání vody
Vhodný na klasická i střešní okna
Kompatibilní s násadami CLICK System

Leifheit 51020 s oboustrannýmmopem

Ovládněte praní
mobilem

Set pračky a sušičky
Kapacita pro 7 kg prádla
Ovládání pračky tabletem nebo telefonem
14 programů pro pračku i sušičku

CANDY CS 1271D3/1-S
+ CANDY CS H7A2LE-S

Úsporně pere
i suší

Pračka se sušičkou
Eco Bubble pro úsporné praní
Air Wash pro dezinfekci a osvěžení
Výkonný motor s desetiletou zárukou

SamsungWD80J6A10AW/LE

Rychlovarná konvice s kapacitou 1,7 l
Odnímatelné nerezové sítko na čaj
Nastavení teploty vody 60, 70, 80, 90 a 100 °C

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 5. 11. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

-19 %

1 590,-

1 290,-
obj. kód: ROHZV064

-25 %

1 990,-

1 490,-
obj. kód: ROHRK029

-23 %

1 690,-

1 299,-
obj. kód: LEIVE500

-26 %

19 000,-

13 990,-
obj. kód: CANSET24

-14 %

20 990,-

17 990,-
obj. kód: SAPR001

Všechny dárky vyřešíš na

2 015,-

1 499,-
obj. kód: BLASH619

-26 %



www.metro.cz DOMOV pondělí 5. listopadu 2018 10

Třetina maloob-
chodů v Česku pro-
dává i online. Profi-
tují díky specializa-
ci a kvalitě.

Nakupování na internetu je
snadné a pohodlné. To zjistili
třeba i senioři. Podle České-
ho statistického úřadu loni in-
ternet používala třetina osob
starších 65 let, tedy zhruba
660 tisíc lidí. A mnozí z nich
už se naučili i pořizovat zboží
přes různé e-shopy.

Proto stále více firem pře-
chází na on-line. Letos už pře-
kročil počet internetových ob-
chodů v Česku hranici čtyřice-
ti tisíc. V přepočtu na obyvate-
le je to nejvíce v Evropě.

Přes internet už se nepoři-
zují jen velké a těžké věci, ale
také menší zboží. „Průměrná
váha balíků podle našich sta-
tistik postupně klesá, zatím-
co jejich množství roste. Ten-
to trend svědčí o tom, že čeští
spotřebitelé si zvykli přes in-
ternet kupovat i malé věci do

domácnosti,“ uvádí Pavel Vče-
la, ředitel přepravní společ-
nosti GLS. Podle jejího výzku-
mu užmá 30 procentmaloob-
chodních prodejen v České re-
publice vlastní internetový
obchod. Chtějí si tím udržet
konkurenceschopnost a také
vyjít vstříc pohodlnosti lidí.

Malé specializované e-sho-
py drží na celkovém e-com-
merce trhu 50procentní po-
díl. Podle údajů společnosti
Shoptet, která se v rámci
on-line prodejů zaměřuje na
malé a střední obchodníky,
nabízí zajímavé srovnání díl-
čí specializace. Malé a středně
velké e-shopy mají stejně vel-
ké roční tržby jako největší
obchodníci s dětským zbožím
nebo třeba také se sportov-
ním vybavením. „Přestože
zde existují velké řetězce
a nadnárodní firmy, právě dět-
ský segment či kosmetika na-
bízejí velkou šíři pro rozvoj
specializovaných obchodů,
které nabízejí zboží, jež
mnohdy mainstreamoví pro-
dejci vůbec nemají. Zakládají
je často lidé, kterým dané
věcí na trhu chybí, nebo nao-
pak se daná specializace stala

jejich hobby,“ přibližujeMiro-
slav Uďan, ředitel Shoptetu.
Prostředí zmíněného spor-

tovního vybavení zná dobře
majitel LBS sportu Martin Ví-
tek. „Zmého pohledu je důle-
žité v našem segmentu nabí-
zet vyšší úroveň produktů,
myšleno kvalitou i výběrem
značek. Řetězce nemají dosta-
tečnou nabídku a hlavně po-
radenství i reputaci, které po-
máhá náš kamenný obchod,“
říká Vítek a dodává: „Menší
e-shop si klienti vybírají pře-

devším kvůli pestřejší nabíd-
ce a pro případné spojení se
specializovaným maloobcho-
dem a poradenstvím.“
Podle ředitele zákaznické-

ho centra nákupního rádce
Heureka.cz Jana Kriegela
jsou i další odvětví, kde se do-
kážou prosadit specializova-
né firmy a jejich e-shopy.
„Jedním z takových segmen-
tů je třeba erotické zboží
nebo různé speciálky s hobby
zaměřením, typicky rybář-
ství a podobně,“ vyjmenová-
vá Kriegel. Jeho zkušenosti
ale hovoří o tom, že se zákaz-
níci nutně nerozhodují jen
podle ceny. Faktorů je celá
řada. „V první řadě hrají roli
recenze a celkové hodnocení
e-shopu, často hrají roli certi-
fikáty kvality, které e-shopy
mají. Dále je důležitá dostup-
nost zboží či cena dopravy.
Cena produktu už není nejdů-
ležitějším rozhodovacím kri-
tériem,“ dodává Kriegel.
Relativně novou zkušenost

s e-shopem má společnost
StavebninyDEK, která už je ji-
nak ve svém oboru zavedená
a známá. „Práce kolem e-sho-
pu je nikdy nekončícím kolo-

během. Hned jak něco nové-
ho vytvoříme, v podstatě oka-
mžitě víme, co je potřeba vy-
lepšit či změnit. Náš e-shop
byl hodně orientovaný na sta-
vební firmy, a ty nejsou tolik
náročné na design a marke-
ting. Od začátku letošního
roku jsme rozšířili sortiment
o zahradní a interiérový náby-
tek a tím jsme upravili seg-
ment našich zákazníků,“ do-
plňuje Jan Karásek, ředitel di-
vize internetové obchodu fir-
my DEK. PAVEL URBAN

Dušičky. Tichá místa rozzářila tisíce svíček
O víkendu lidé vzpomínali na své nejbližší, kteří tu už nejsou. České hřbitovy se tak rozzá-
řily nespočtem svíček. Rušno bylo třeba na jindy tichých stezkách na brněnském Ústřed-
ním hřbitově. Svátek zesnulých tam přivedl stovky lidí. Svíčky a květiny lemovaly také
rozptylové loučky hřbitova, který s rozlohou více než 50 hektarů patří k největším v Čes-
ku (na snímku). Podle průzkumu agentury IPSOS se o dušičkovém víkendu chystaly na
hřbitov téměř čtyři pětiny Čechů. ČTKwww.kosmas.cz

Cítíš se opuštěná, jsi trochu
nervózní a naštvaná na celý
svět? Tak to se potřebuješ
dobře najíst! Kuchařka Matěje
Pospíšila nabízí útěchu v podobě
60 výtečných receptů, při jejichž

přípravě se ti samým uštváním
nerozteče make-up. Důležitou
ingrediencí všech jídel je humor

a pohlazení po duši! Na receptech
Matěj makal s manželkou Lucií
a stylistkou Johanou Střížkovou.
Děvčata mu je pomáhala čančat,
ochutnávat a dala všem pokrmům
ženskou esenci. Knihu vytvořil
muž tak trochu s nadsázkou,
ale především s úctou a láskou
k ženám a my všichni doufáme,
že si čtení a prohlížení kuchařky
užijete! Sama doma je volným
pokračováním bestselleru Sám
doma a hladový.

Matěj Pospíšil

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

a pohlazení po duši! Na receptech 

Jsi naštvaná? Tak to
se potřebuješ dobře
najíst!

SAMA DOMA
A HLADOVÁ

Citát

Předvánoční sezona je
klíčová asi pro všechny.
Poslední dva měsíce
roku tvoří v pokladnách
e-shopů třetinu obratu.
JAN KRIEGEL, HEUREKA.CZ

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Elektroniku drží giganti

S prosazováním moderních
technologií se to může změ-
nit, protože začne vznikat víc
specializovaných obchodů.

● „Mediální prostor je zaplněn
velkými hráči, kteří investují
řádově větší rozpočty do ce-
nově zaměřených kampaní.
Z pohledu specialisty, jako je
Megapixel, je výzva i jiné slo-
žení zákazníků na trhu, kte-
rému je třeba přizpůsobit
způsob komunikace,“ říká
obchodní ředitel firmy Mega-
pixel Stanislav Jakeš.

Malé e-shopy drží krok s obry.
Obsahují pestřejší nabídku



pondělí 5. listopadu 2018 1 1

Berliner, Lužnice, ale i Cvilín,
Opavan či Košičan. Tak se
bude již za měsíc říkat vla-
kůmČeských drah. Jednotný-
mi názvy chce dopravce zjed-
nodušit orientaci při vyhledá-
vání spojení. Společné pojme-
nování buďto všech, nebo vět-
šiny vlaků na jedné lince zača-
ly České dráhy používat na
konci letošního roku, první
byla linka SC Pendolino mezi
Prahou a Bohumínem, pozdě-
ji systém převedly i na další
vybrané linky. Podle člena
představenstva drah Michala
Štěpána se postup osvědčil
a cestující hledají své spoje
právě podle jednotného
názvu. „Tyto linky jezdí v pra-
videlných intervalech po jed-
né až dvou hodinách. Cestují-
cí při tak hustém provozu,
jednotných soupravách
a službách přestávají rozlišo-
vat jednotlivé vlaky po jmé-
nech. Ta měla smysl v do-
bách, kdy jezdilo na většině
tratí jen několik málo rychlí-
ků nebo expresů za celý
den,“ říká Štěpán. Například
z Prahy na jih Čech jezdilo ješ-
tě v roce 1990 podle Štěpána
jen šest rychlíků a expresů
denně, takže expres Vindobo-
na zde znal každý. Vybočoval
totiž svou kvalitou, rychlostí
i počtem zastávek ze všech
ostatních vlaků. „Dnes ale jez-

dí z Prahy do Vídně stejně
kvalitní a rychlé railjety kaž-
dé dvě hodiny a málokdo
dnes ví, jak se jednotlivé vla-
ky jmenují. Lidem tak mno-
hem více při cestování pomů-
že jednotné jméno. Pro všech-
ny spojení do Vídně jsme se
proto rozhodli vrátit tradiční
a legendární pojmenování
Vindobona,“ dodává Štěpán.
Nový jízdní řád začne pla-

tit letos od 9. prosince. V něm
bude pojmenováno celkem
609 dálkových vlaků 62 růz-
nými pojmenováními. Další
názvy ponesou některé regio-
nální vlaky, hlavně spěšné.
„Vybrána jsou jména podle
dominantních prvků souvise-
jících s trasou vlaků, napří-
klad podle řek nebo význam-
ných míst. Zachována jsou
i některá tradiční pojmenová-
ní nebo je využita možnost
odlišit spoje, kterémají napří-
klad odlišný typ soupravy
nebo jinou výchozí a cílovou
stanici než většina vlaků lin-
ky, se kterou je jejich provoz
spojen,“ vysvětlují České
dráhy a dodávají, že i nadále
zůstávají některé historické
nebo komerční názvy vlaků.
Takovými příklady jsou třeba
názvy vlakůMetropolitan Slo-
venská strela, Hungaria, Por-
ta Bohemica, Budvar či Zlín-
ský expres. FILIP JAROŠEVSKý

Nová jména pro
vlaky. Pojede také
Cvilín či Praděd

O husy je
obrovský zájem
V Česku se letos vylíhlo
přes 184 tisíc housat, me-
ziročně o zhruba
8000 více. Vyplývá to
z dat státního podniku
Mezinárodní testování
drůbeže Ústrašice. Větši-
na z hus se zkonzumuje
v Česku. Chovatelé tvrdí,
že registrují obrovský zá-
jem o tato zvířata. Někte-
ré farmy jsou už za vrcho-
lem své kapacity. Nejvíce
se jich prodává právě
v tomto období, kolem
svátku sv. Martina. ČTK

Česko bude mít
nové ministerstvo
Plán Andreje Babiše,
o němž mluvil ještě jako
ministr financí, nabývá
jasnějších kontur – navr-
huje, aby se ministerstvo
pro místní rozvoj (MMR)
přeměnilo na nový úřad
s novým názvem – minis-
terstvo veřejného investo-
vání. K tomu by mohlo do-
jít do dvou let. Včera to
v České televizi řekla šéf-
ka MMR Alena Dostálová.
Babiš chce celý systém ko-
lem financí pro města
a obce zjednodušit. MAP

Husy na Farmě Skupeč u Pernarce. Prodají je všechny. ČTK

Zprávy krátce

Jateční 31, Praha 7
mobil: 721 443 662, tel.: 283 870 783

-10%
Pouze nalátky – hotovostní Platba

1118

FLEX-TEX

Sleva se vztahuje na veškeré látky i zlevněné!

Černý panter – hebký plyš v elegantním černém pro-
vedení. Luxusní materiál s kratším chlupem nalezne vícero využití, na-
příklad jako vkusný přehoz, designové povlaky na dekorační polštář-
ky. V oděvním směru: kožíšek, módní doplňky - originální čepice nebo
zdobné prvky na oděvech. Lze z něj vytvořit útulný pelíšek pro domácí
mazlíčky nebo tulivé dečky. Materiál: 100% polyester. Šíře 150 cm.
Skladem 41m. V prodeji dnes od 09:00 hodin.
BEZ OMEZENÍ METRŮ Běžná cena: 339,- Flex-tex cena

– tmavě šedý odstín pleteniny vždy zahře-
je a zpestří celkový outfit. Materiál ozvláštněn řádkovým, zacuchaným
efektem. Svým vzhledem jednoduše sdělí své možné využití: svetříky,
kardigany a na bytové dekorace. Složení: 98% polyester, 2% elastan.
Šíře 150 cm. Skladem 75m. V prodeji dnes od 10:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 289,- Flex-tex cena

– oboustranný plyš pro nové oděvy i krásnější
a útulnější domov v narůžovělém odstínu. Zahalte se a zahřejte se. Vyty voř-
te si byty ové doplňkyk v podobě huňatých polštářků, použijte jako přehoz,
potah, či k výrobě plyšových hraček. Vhodné pro zajímavé módní doplňkyk
nebo různé plédy, vesty, kardigany a zdobné části oděvů. Složení: 100%
polyester. Šíře 155cm. Skladem 44m. V prodeji dnes od 11:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 299,- Flex-tex cena

– kouzelné vánoční 100% lněné plát-
no, pro kouzelnou vánoční atmosféru ve vašich domovech. Typický vá-
noční odstín červené s decentními režnými motivy si zamilujete. Opat-
řete si vánoční výzdobu včas. Využijete na patchwork, k různým bytovým
doplňkům, na dekorace jako jsou závěsy, ubrusy, povlaky na polštářky,
prostírky. Šíře 150 cm. Skladem 71m. V prodeji dnes od 12:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 199,- Flex-tex cena

– sytě oranžový odstín ma-
teriálu imitující flauš potěší i vaše oko. Na omak velmi příjemná zimní zá-
ležitost, určena především na šmrncovní kabátky, módní pelerínu a blej-
zry, i pro bytové dekorace (dečky, aj.) Pohodlně se zahalte, prokoukněte
a zahřejte se i v nevlídném počasí. Složení: 75% polyester, 25% viskóza.
Šíře 145cm. Skladem 56m. V prodeji dnes od 13:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 359,- Flex-tex cena

– tmavý zimní úplet s příjemně po-
česaným povrchem uplatníte na různé mikiny, kardigany, trika, sukně,
šaty, oděvní doplňky, domácí úbory a jiné. Oceníte skvělou pružnost
materiálu a pohodlnost při nošení. Složení: 98% polyester, 2% elastan.
Šíře 160 cm. Skladem 105m. V prodeji dnes od 14:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 199,- Flex-tex cena

– zajímavýv zimní úplet laděný do decentních teplých
odstínů oranžovo červené, hnědé a bílé, s plastickým motivem, v duchu retra.
Jste-li nakloněni k nadčasovýv m retro oděvům, nesmíte si úplet nechat ujít. Per-
fektně se z něj budou šít sukně, šaty, svetříkyk , přehozy. Složení: 98% polyester,
2% elastan. Šíří e 160cm. Skladem 67m. V prodeji dnes od 15:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 289,- Flex-tex cena

– žebrovaný elastický úplet v univerzál-
ním černém provedení. Skvěle padne na tělo ve formě trika, tílka a z úpletu
si dále ušijete velmi vkusné šaty přímo na tělo. Dobře zkombinujete s dal-
šími kouskyk svého šatníku a unosíte po celý rok. Složení: 97% polyester,
3% elastan. Šíří e 150cm. Skladem 83m. V prodeji dnes od 16:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 279,- Flex-tex cena

– jednobarevný pevnější ma-
teriál v šedobéžovém odstínu ocení především vyznavači minimalistic-
kého stylu bez výrazných potisků a motivů. Nejlepší uplatnění najde
v podobě volnočasového oblečení, na módní doplňky a další možnosti
ponecháme na vaší fantazii. Jedná se o 100% polyester. Šíře 150 cm.
Skladem 63m. V prodeji dnes od 17:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 289,- Flex-tex cena

NAVŠTIVTE NÁŠ ESHOP

A NAKUPUJTE Z POHODLÍ DOMOVA
WWW.FLEX-TEX.CZ

Nabídka platí pouze pro kamennou prodejnu a do vyprodání metrů.

SLEDUJTE NÁS NA FACEBOOKU
www.facebook.com/flextexcentralstock
NEBO SE REGISTRUJTE PŘÍMO NA ESHOPU A PŘIHLASTE SE K ODBĚRU

NEWSLETTERU, KTERÝ VYCHÁZÍ KAŽDOU STŘEDU A PÁTEK.

VYBRANÝCH LÁTEK,
ktk eré budou v průběhu dne stále doplňovány až do

,
úplného vyv prodání. Nabídka bez omezení, od 49,- do 9,- Kč.



www.metro.cz DOMOV pondělí 5. listopadu 2018 1 2

Fenomén bezobslužných pro-
vozoven pomalu proniká do
Česka. Jednu takovou otevřel
českým zdravotnictvím zkla-
maný lékař ORL Tomáš So-
chor. „Podnikat jsem začal
vlastně díky svému synovi.
Jednou v noci se pozvracel
a já druhý den řešil, jak vy-
peru co nejrychleji velké
množství prádla, abych ne-
plýtval svým časem,“ říká
pro deník Metro.

Jak vás napadlo otevřít
si zrovna bezobslužnou
prádelnu?
VoboruORL jsempřes jede-

náct let a celou tu dobu mě
štve, v jakém stavu je české
zdravotnictví. Mám soukro-
mou praxi v Písku, a tak vní-
mám, jak se situace rok od
roku zhoršuje. Chcete pří-
klad? Jako specialista mám

od pojišťovny stanovený fi-
nanční limit na léčbu jedno-
ho pacienta. Ten limit je tak
nízký, že sotva pokryje vstup-
ní vyšetření za použitímoder-
ních vyšetřovacích přístrojů.
Čili každé další vyšetření
nebo kontrolu tohoto pacien-
ta již pojišťovna neuhradí a já
pracuji zadarmo. Když si
vezmete, že dobře vybavená
ordinace stojí kolem pěti mi-
lionů, není to žádné terno.
Problémů je více, je to na ro-
mán. Proto jsem otevřel sa-
moobslužnou prádelnu.

Praní člověka vyjde na
stokoruny. Není to trochu
zhýralost?

Jasně, vyprat si můžete
doma. K nám chodí přede-
vším lidé, kteří nemají čas –
jsou to mladí podnikatelé,
kteří mají rodinu, provozova-

telé služby Airbnb. Překvapi-
lo nás, že s velkým prádlem
chodí i babičky. Vezměte si ro-
dinu s dvěma dětmi. Prádlo
v takové domácnosti perete
na několikrát, musíte čekat,
než vám uschne. I sušák
v bytě překáží. Vypráním
v prádelně to máte do hodiny
vyřešené a ještě si skočíte na-
koupit. Máme také sušičky,
stačí tedy už čisté prádlo pečli-
vě složit a máte po starostech.
Nemusíte ho ani žehlit.

Je patrné, že takových pro-
vozoven přibývá...
To máte pravdu. První pro-

vozovny bez obsluhy jsem vi-
děl před mnoha lety v Ameri-
ce a pomalu se to dostává
i k nám. Známe bezobslužné
benzinky, obchody nabízejí
skenery, přes které si načtete
cenu zboží, a jdete zaplatit ke

kase bez pokladní. V tako-
vých obchodech vidím vel-
kou budoucnost.

Jejich výhoda je i to, že
nemáte starosti se zaměst-
nanci.

Právě! Známe to všichni.
Stačí mít zkušenost s nespo-
lehlivými řemeslníky. K tomu
je málo lidí, a když se je poda-
ří najít, stojí velké peníze. Čes-
ko má prakticky nulovou ne-
zaměstnanost a podle mě stát
dělámálo pro to, aby je hledal
v cizině. I to mě dost brzdí
v mém oboru. Kvůli zkostna-
tělosti administrativy je ne-
možné si najít vlastní lékaře
ze zemí mimo EU.

Vy jste neuvažoval o tom,
že byste odešel do ciziny?
Ale ano, a už bych to udělal

dávno, ale nemohu kvůli své
rodinné situaci. Já si tímhle
podnikáním vlastně jistím
záda, protože zdravotnictví
se řítí do záhuby. Takže dalo
by se říci, že si připravuji al-
ternativu na horší časy.

Jak těžké je otevřít tako-
vou provozovnu? Nedá se
to srovnat, ale říká se, že
například otevřít kavárnu
může trvat i rok.
Není to nic jednoduchého.

My jsme ale měli výhodu, že
prostor, který jsme před
rokemnašli, byl nový a úplně
holý. A navíc, jedná se o fran-
šízu, takže jsmeměli už od za-
čátku jasně daný projekt.

Zajímavé je, že prádelnu
řídíte přes mobil.

Franšízová firma Speed
Queen nám kromě vybavení
prodala i čipy do praček a su-
šiček, takže jsme schopni
stroje kontrolovat a obsluho-
vat na dálku přes internet.
Máme tamkameru, všemůže-
me tedy v reálném čase sledo-
vat.

Máte už nějaký nápad na
další byznys v oboru bez-
obslužných provozoven?
Ano, jistěže mám. Nejdřív

si ale prádelna musí sama na
sebe vydělat. Máme v ní něko-
lik milionů korun, které
jsme si museli se švagrem vy-
půjčit přes americkouhypoté-
ku. Zajímal by mě třeba auto-
mat na léky. Nápadů by bylo
dost, ale to je opravdu zatím
daleko. MAREK PEŠKA

Mladý lékař si podnikáním jistí záda. Provoz řídí i přes mobil, vidí všechno online. 2x METRO

Dostane prestižní cenu?

Prádelna se nachází v obchod-
ním centru Luka Living
v Praze 5.

● Objekt byl odbornou poro-
tou nominován do soutěže
o titul Best of Realty v kate-
gorii Rezidenční projekty.
Vyhlášení výsledků soutěže
bude 14. listopadu.

● Byl otevřen 11. listopadu
minulého roku. Obsahuje
kromě obchodů i byty, získal
začátkem října dvě ocenění
v soutěži Stavba roku 2018.

Obchody za pár let? Budou bez
obsluhy, říká lékař-podnikatel

inzerce



J STE NAŠE
HVĚZDY
SPOLEČNĚ ZÁŘÍME UŽ 11 LET

16. – 18. 11. 2018

©
P
O
C

P
R
A
G
U
E
O
U
T
L
E
T
C
E
N
T
E
R POSÍLENÁ DOPRAVA Z METRA DEPO HOSTIVAŘ | OTEVŘENO DENNĚ 10 – 20 HOD

NAROZENINOVÉ SLEVY AŽ 70 % | ATRAKTIVNÍ PROGRAM | MÓDNÍ PŘEHLÍDKY
SOUTĚŽE | TOMBOLA O HODNOTNÉ CENY | MODERUJE ZORKA HEJDOVÁ



www.metro.cz SVĚT pondělí 5. listopadu 2018 14

Vídeňské
pohřební muzeum
je unikátní. Nyní
nabídku ještě
rozšířilo.

Obyvatelé rakouskémetropo-
le jsou známí zvláštním vzta-
hem ke smrti a pohřbívání.
Tuto skutečnost nyní znovu
potvrdilo pohřební muzeum,
které otevřelo vlastní interne-
tový obchod s upomínkový-

mi předměty. Milovníci čer-
ného humoru si v něm mo-
hou zakoupit například trič-
ka, hračky, USB klíče ve tvaru
koster či rakví. Zájem o neob-
vyklé suvenýry, které dosud
bylo možné zakoupit jen
v muzeu či přes e-mail, mají
podle městského podniku
lidé z celého světa.

Mezi předměty, které si zá-
jemci mohou v novém e-sho-
pu pořídit, je například černé
tričko s nápisem Poslední
vůz je vždy kombík a obráz-
kem pohřebního vozu. Pro
děti jsou kmání hračky ze sta-

vebnice Lego, mimo jiné po-
hřební tramvaj, která veměs-
tě jezdila v první polovině
20. století, pohřební vůz či fi-
gurky pohřebních zřízenců.
Zkrátka nepřijdou ani mi-

lovníci jídla. Objednat si mo-
hou v novém internetovém
obchodě černé těstoviny ve
tvaru lebek se zkříženými
hnáty nebo med, který sesbí-
raly včely z květin rostoucích
na vídeňském ústředním
hřbitově. Tamní pohřební
služba vypraví ročně posled-
ní rozloučení pro zhruba
15 tisíc nebožtíků. ČTK

Postav se nové výzvě!
Hledáme pracovníky na pozici
Operační důstojník/ice

pro Continental – Brandýs nad Labem
Mzda až 35 000 Kč + náborový příspěvek

Volej zdarma 800 111 112 | www.m2c.eu

Přes 70 britských obchodníků
a podnikatelů dopisem ve vče-
rejším vydání nedělníku The
Sunday Times požadovalo vy-
psání referenda o brexitové
dohodě, kterou premiérka
Mayová dojednává s EU. Signa-
táři varují před hospodářský-
mi škodami v případě neříze-
ného či destruktivního brexi-
tu. Dopis byl zveřejněn před
čtvrtečním spuštěním kampa-
ně za druhé referendum s ná-
zvem Byznys pro lidové hlaso-
vání. Mayová v minulosti opa-
kovaně prohlásila, že žádný
nový plebiscit se konat nebu-
de. „Podnikatelská sféra dosta-
la slib, že přestože země odhla-
sovala odchod, obchodování
s EU bude pokračovat bez potí-
ží,“ uvádí dopis. Podnikatelé
konstatují, že jistota budou-
cích vztahů je potřebná, aby
mohli investovat v dlouhodo-
bém horizontu. „Ani přes nej-
lepší úsilí premiérky návrhy,
které projednávají vláda a Ev-
ropská komise, toto nesplňují
a nejsou zdaleka ani tak dob-
ré, jako je současná dohoda,
kterou uvnitř EU máme,“ do-
dávají podnikatelé. ČTK

Zadrátovaná
hranice
Na jihu Mexika jsou nyní
tři karavany migrantů, kte-
ří utíkají ze Střední Ameri-
ky před chudobou a vyso-
kou kriminalitou směrem
do USA. Proti jejich přesu-
nům ostře vystupuje prezi-
dent Donald Trump, který
je označuje za bezpečnost-
ní hrozbu. Na hranice USA
s Mexikem poslal tisíce vo-
jáků. Ti poblíž mostu McAl-
len-Hidalgo International
Bridge u řeky Rio Grande
nainstalovali zátarasy z ost-
natého drátu. AP

Tričko z vídeňského muzea WWW.BESTATTUNGSMUSEUM.AT

Obchodníci.
Chtějí druhé
referendum

inzerce

Ruský prezident Vladimir Pu-
tin na slavnostní recepci
u příležitosti dnešního Dne
národní jednoty udělil Puški-
novumedaili českému písnič-
káři Jaromíru Nohavicovi.
Zpěvák převzal ocenění
v Kremlu osobně.
Puškinova medaile je od

roku 1999 udělována ruským
občanům i cizincům, kteří se
významně zapsali v kulturní
oblasti, literatuře či jiných
oborech umění. Třícentimet-

rová stříbrná cenamá na líco-
vé straně profil ruského bás-
níka Alexandra Sergejeviče
Puškina, na rubu jeho podpis
a pořadové číslo. Český bard,
jak Nohavicu nazvala agentu-
ra RIA Novosti, dostal oceně-
ní za zásluhy o upevnění přá-
telství a spolupráce mezi ná-
rody a sbližování a vzájemné
obohacování národních kul-
tur. V děkovné řeči pronese-
né v ruštině zazpíval část pís-
ně Bulata Okudžavy. ČTK

Zprávy krátce

Do vězení
na doživotí
Soud v Bahrajnu včera
poslal na doživotí za mří-
že vůdce šíitské opozice
šajcha Alího Salmána,
který byl vůdčí postavou
protestů v roce 2011.
Trest dostal za špionáž
pro Katar, s jehož pomo-
cí se podle verdiktu sou-
du snažil svrhnout ba-
hrajnskou vládu.

Milovníci
sendvičů slavili
Milovníci toastů prolože-
ných šunkou, sýrem či
zeleninou mohli slavit.
Na sobotu totiž připadl
Mezinárodní den sendvi-
čů. Připomíná narození
britského diplomata Joh-
na Montagua, čtvrtého
hraběte ze Sandwiche
(1718–1792), po němž je
tento druh rychlého ob-
čerstvení pojmenován.
Hrabě byl ve své době dů-
ležitou postavou a zastá-
val různé vojenské i poli-
tické funkce včetně mi-
nisterských. ČTK

E-shop s černým humorem

Medaile. Nohavica
ji má od Putina



www.metro.cz SVĚT pondělí 5. listopadu 2018 15

Popral se
Z napadení a obtěžování
obvinila policie americké-
ho herce Aleka Baldwi-
na, který podle ní během
hádky o parkovací místo
u svého domu v New Yor-
ku udeřil do obličeje jiné-
ho muže. Baldwin zaujal
ve filmu Manželství s ma-
fií s Michelle Pfeiffero-
vou. Nyní imituje prezi-
denta Donalda Trumpa
v satirickém pořadu Sa-
turday Night Live televi-
ze NBC. AP

Prudké bouře v Itálii negativ-
ně ovlivní výrobu houslí. Or-
kán a prudké srážky zničily
i značnou část takzvaného
houslového lesa v rezervaci
Paneveggio, odkud pochází
dřevo pro výrobu hudebních
nástrojů.
Les u obce San Martino di

Castrozza v italskýchDolomi-
tech je cenný díky svým smr-
kům a jedlím, jejichž dřevo
je obzvlášť vhodné pro výro-
bu hudebních nástrojů.
Jedinečný porost se rozklá-

dá na ploše 2700 hektarů.
Tvoří ho převážně smrky, je
největším souvislým lesem
v italských Alpách a leží
v nadmořské výšce od
1500 do 2000 metrů.
„Pětina lesa už neexistuje.

Stovky hektarů lesa byly zni-
čeny,“ citoval včera deník La

Repubblica lesníka Paola Ko-
vace. „Srážky promáčely
půdu. Vítr o rychlosti dvou
set kilometrů za hodinu zni-
čil celé části lesa,“ potvrdil
Kovac. Škody jsou podle něj
obrovské. „Abychomopět zís-

kali cenné dřevo, které se
hodí na výrobu nástrojů, bu-
dememuset čekat dvě staletí.
Za čtyřicet let snad budeme
mítmladý les,“ věří Kovac. Be-
nátčané dříve tamní dřevo po-
užívali na stavbu lodí. Slav-

ným se les stal v období rene-
sance, kdy se zdejší stromy za-
čaly používat na výrobu hous-
lí. V 17. století oblast navští-
vil i slavný houslař Antonio
Stradivari z Cremony, aby si
tu opatřil nejlepší kmeny.

Bouře si v Itálii od ponděl-
ka vyžádaly na sedmnáct obě-
tí. Mezi nejpostiženější oblas-
ti patří severoitalská provin-
cie Belluno, kde jsou některé
obce kvůli sesuvům půdy od-
říznuty do světa. ČTK

Orkán poničil italský „houslový les“

Zprávy krátce

Mají parlament
Lužičtí Srbové si zvolili
svůj první parlament.
Příslušníci původní slo-
vanské menšiny žijící na
území německých spol-
kových zemí Sasko a Bra-
niborsko si vybrali 24 zá-
stupců, kteří usednou
v Lužickosrbském sně-
mu (Serbski sejm). ČTK

inzerce



www.metro.cz KULTURA pondělí 5. listopadu 2018 16

Zpěvačka, která zpívá ve filmech
Woodyho Allena, míří do Prahy
Španělská skupina Giulia y los Tellarini, jejíž hudba je známá především
díky soundtracku k filmu Vicky Cristina Barcelona režiséra Woodyho
Allena, vystoupí 19. května v klubu Jazz Dock. Jejich koncert se uskuteč-
ní v rámci série Femme Fatale, která českému publiku představuje výraz-
né ženské osobnosti na poli současné hudby. V kapele hraje italská zpě-
vačka a akordeonistka, která dala souboru jméno. Návštěvníci koncertu
se mohou těšit na bizarní, živou a rafinovanou směs prvků šansonů
z počátku 20. století (argentinský, francouzský, španělský, německý),
stejně jako bossa novu, flamenco a salsu. ONTOURMUSIC .CZ

Czech Design
Week vzdá hold
Věře Čáslavské.

Kongresové centrum v Praze
zanedlouho ovládne český
a zahraniční design. V pořadí
již 5. ročník Czech Design
Weeku bude zahájen ve stře-
du 28. listopadu a potrvá do
neděle 2. prosince. Kromě za-
hraničních designérů se mo-
hou návštěvníci těšit zejmé-
na na českou tvorbu a nastu-
pující generaci českého desig-
nu, instalaci Věra 68, české
hodinky Prim, světelný ob-
jekt od Kristýny Mikoláškové
nebo performance Františka
Jung- virta.
V den zahájení festivalu

bude veřejnosti odhalena in-
stalace s názvem Věra 68,
která odkazuje na nezapo-
menutelnou sportovkyni
Věru Čáslavskou a její

úspěch na olympiádě vMexi-
co City, kde získala v roce
1968 zlato za víceboj.
Ve spolupráci s partnerem

festivalu Lambrate Design
District (Milan Design Week)
bude CzechDesignWeek hos-
tit také přes třicítku zahranič-
ních designérů. Ti se v Praze
objeví vůbec poprvé. „Jsme
nadšení ze spolupráce, kte-
rou jsme vybudovali s Czech
Design Weekem. Věříme, že
se jedná o skvělou příležitost,
jak zviditelnit naše designé-
ry. Představit je v jiném kon-
textu, mimo naši Itálii. Je to
skvělá šance, jak šířit dál ital-
ský design,“ sdělil Enzo Car-
bone, generální ředitel Lam-
brate Design District.

Další doprovodnou akcí fes-
tivalu je Design fórum, ote-
vřená diskuse na téma český
design v zahraničí, která se
uskuteční 30. listopadu od
18 hodin ve spolupráci s ne-
ziskovou a vzdělávací organi-
zací Design Disco. METNa Czech Design Weeku uvidíte netradiční věci. Třeba tento těžký gramofon. CZECH DESIGN WEEK

POSLEDNÍ ROMÁN
MARTY DAVOUZE

(1945–2018)

Žádejte u svého knihkupce nebo se slevou 20% nawww.kniha.cz

(1945 2

KŘEST KNIHY VE STŘEDU 7. 11. 2018
V 16 HODIN, LUXOR VÁCLAVSKÉ NÁM.
Akce se koná za účasti rodiny Marty Davouze.

Knihu pokřtí IVANA CHÝLKOVÁ.

inzerce

Uvidíte vypínač osázený
zlatem či gramofon z betonu



KULTURA pondělí 5. listopadu 2018 1 7

Kam vyrazit?

● Od 10 hodin – Korzo Národní (Díky,
že můžem!) je živou pouliční slavností
pořádanou současnými studenty na
Národní třídě. Cílem je poděkování
a vzdání cti účastníkům 17. listopadu
1939 a1989 a vytvoření atraktivní a dů-
stojné tradice oslav tohoto státního
svátku do dalších let. Na čtyřech pó-
diích zahrají The Tap Tap a hosté, slo-
venská písničkářka Katarzia, jazzový
hudebník Jiří Stivín, pěvecký sbor Festa
Academica, kytarista Luboš Andršt se
svou skupinou Energit, mladá brněn-
ská kapela Ghost of You, Adrian T. Bell
a další. V prostoru DUP 39 soubor Spit-
fire Company uvede svou úspěšnou al-
ternaci Havlovy Audience s názvem
Antiwords. Národní divadlo představí
inscenaci s legionářskou tematikou
Plukovník Švec. Připraveny jsou také
debaty, čtení z knih Václava Havla.
Předčítat budou známé osobnosti
kulturního a společenského života –
například Zdeněk Svěrák, Anna
Geislerová, Olga Sommerová či
Michael Žantovský.

● Od 16.30 začne na Václavském náměs-
tí Koncert pro budoucnost. Vystoupí
například Pražský výběr, Prago Union,
Barbora Poláková, minus123minut. Se
svými řečmi se uvede například novi-
nář Marek Wollner, herečka Eva Holu-
bová, ekonom Tomáš Sedláček a další.

● Už ve 13 hodin se chystá Sametové
posvícení – satirický karnevalový prů-
vod. Začne na náměstí Republiky
a půjde Celetnou přes Karlův most na
Kampu, kde bude defilé masek. Pak za-
míří na Národní přes Příkopy a zpět
na náměstí Republiky. Karneval se hra-
vou formou vyjadřuje k současným
společenským problémům.

● V 11 hodin se lidé sejdou na Alberto-
vě. Tam studenti pořádají celodenní
festival k uctění památky minulých
generací studentů a všech bojovníků
za svobodu a demokracii.
Od 10 hodin se v kostele sv. Ludmily
uskuteční Mše svatá na poděkování
Bohu a sv. Anežce České za 29 let
svobody. Hlavním celebrantem bude
Mons. ThLic. Ing. Zdenek Wasser-
bauer, Th.D., pomocný biskup pražský.
Po skončení mše se můžete připojit
k průvodu k památníku 17. listopadu
na Národní třídě.

● Od 14 do 16 hodin se na Hradčan-
ském náměstí chystá akce Proti lži
a nenávisti. Tématy akce budou sílící
vlna xenofobie, rasismu a homofobie.
Bude se mluvit o vlivu na tyto tenden-
ce z Pražského hradu. Můžete se
zúčastnit průvodu, který povede Neru-
dovou přes Karlův most, Smetanovo
nábřeží, Karolíny Světlé a Ostrovní
směrem na Václavské náměstí.

Oslav 17. listopadu se opět zúčastní Zdeněk Svěrák. MAFRA

Příští týden v sobotu
si Česko připomene
další důležité události
novodobé historie.

Státní svátek Den boje za svobodu
a demokracii se blíží – 17. listopadu
se na několika místech v Praze bude
různými akcemi připomínat, jak je
důležité si zachovat svobodu a demo-

kracii. Celý festival zároveň provází
hlasování Klíčové otázky pro Česko,
které připravil ve spolupráci s Institu-
te for Democracy 21.
Ve veřejném hlasování jsou lidem

pokládány různé otázky. Například
co Čechy spojuje, jestli má Česko hr-
dinu nebo jaké největší výzvě společ-
nost v současnosti čelí. Hlasovat a vy-
jadřovat se můžete na www.festival-
svobody.cz právě do 17. listopadu.
Kam můžete ve státní svátek zajít?
Najdete v boxu. MAP

Přehled akcí konaných ve svátek 17. listopadu

Festival, který
připomíná
váhu svobody



www.metro.cz SERVIS pondělí 5. listopadu 2018 18

Min. 11
Max. 15

Min. 12
Max. 16

Min. 13
Max. 17

Min. 13
Max. 17

FOTO: 2x AP

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

„Libo
pusinku, třeba
škrábanou?“

KAMIL KRÁL
Facebook

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
c,
3-
b
,4
-c
,5
-a
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Evropa je druhý
nejmenší světadíl. Její
rozloha v kilometrech
čtverečních činí přes:
a) 10 milionů
b) 15 milionů
c) 20 milionů

2 Na severozápadě
Turecka leží mezi
Černým
a Marmarským mořem
průliv:
a) Dardanely
b) Canakkale
c) Bospor

3 Anna Kurnikovová je
bývalá ruská tenistka
s americkým
občanstvím. Narodila
se v roce:
a) 1978
b) 1981
c) 1984

4 Vyberte řeku na
Slovensku, která je
s délkou
167 kilometrů levým
přítokem Váhu:
a) Hron
b) Hornád
c) Nitra

5 Edo je období
japonských dějin
v letech 1603 až 1867
známé i jako období:
a) Tokugawa
b) Momojama
c) Jamato

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -5,2 °C / 16,9 °C
Roky výskytu: 1804/1948

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Věra – nevěra
14:35 Abeceda V plus CH
16:00 To je vražda, napsala VIII
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance IX...

kolem dokola

14:05 Putování za vínem
14:35 Na cestě po Hané
15:05 S’-čchuan, země hojnosti
15:55 Dobrodružství vědy

a techniky
16:25 Letecké katastrofy
17:10 Hon na Josefa

Mengeleho
18:05 Cestou za chutěmi
18:15 Bedekr V
18:45 Večerníček
18:55 Zeměpis světa: Vulkány
19:15 Cizinec je našinec
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:10 Lynč (3/8)
Dramatický seriál (ČR, 2018)

21:00 Manu a Matěj na cestě
do Říma

21:25 Reportéři ČT
22:09 Výsledky losování

Šťastných 10
22:10 Kriminalista
23:10 Na stopě
23:35 Taggart
00:20 AZ-kvíz
00:50 Kalendárium
01:05 GEN – Galerie elity

národa
01:25 Z metropole, Týden

v regionech
01:55 Žiješ jenom 2x
02:20 Sváteční slovo kytaristy

Tomáše Samiece
02:30 Dobré ráno
05:00 13. komnata Gabriely

Koukalové

ČT1

20:00 Úsvit nacismu
Jak vypadalo Německo,
když vstoupilo do druhé
světové války?

20:55 Nákladní kolosy
v oblacích

21:45 Kachna na pomerančích
Komedie (It., 1975)

23:30 Dobrodruh
Krimidrama (Fr., 1983)

01:10 Jak se točil Most
02:05 Queer:

Ich bin queer Berliner
02:30 Veteráni, druh na

vymření?
03:00 Abeceda komunistických

zločinů
03:10 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie
03:40 Návraty k divočině:

Velká Fatra
04:05 Zpátky do Rapotína

ČT2

20:15 Modrý kód (132)
Seriál (ČR, 2018). Jste na
urgentním příjmu.
Začíná boj o život. Petra
s Prokopem přijímají jako
pacientku Slavíkovu
manželku. Vali je příjemně
překvapená Žákovým
chováním. Hrají: S. Laurinová,
R. Zach, I. Chmela a další

21:30 Poklad z půdy
22:30 Teď vaří šéf!
23:25 Policie v akci
00:20 Návrat komisaře

Rexe X (8)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

01:20 Návrat komisaře
Rexe X (9)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

02:20 Doktor z hor:
Nové příběhy VII (3)
Seriál (N, 2014)

PRIMA

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

23:00 Óčko flirt

ÓČKONOVA

20:15 Simpsonovi
XXVI (6)
Animovaný seriál
(USA, 2014)

20:35 COOLfeed
20:45 Těžká dřina
21:20 Teorie

velkého třesku XI (3, 4)
Sitcom (USA, 2017).
Hrají: J. Galecki,
J. Parsons, K. Cuocová,
S. Helberg, K. Nayyar
a další

22:15 Prima Partička
23:10 Cesty k úspěchu
23:15 COOLfeed
23:25 Špinavá práce III (17)
00:25 Prima Partička
01:25 12 opic II (3)

Sci-fi seriál (USA, 2016)
02:20 Všemocný (1)

Krimiseriál (USA, 2015)

PRIMA COOL

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch III (6)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy VII (3)
Dva otcové 1/2

14:30 Návrat komisaře Rexe X (8)
Osamělý muž

15:30 Návrat komisaře Rexe X (9)
Barvy ticha

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama X (9)
12:45 Simpsonovi XXV (21)
13:15 Simpsonovi XXV (22)
13:35 COOLfeed
13:50 Simpsonovi XXVI (1)
14:15 Simpsonovi XXVI (2)
14:45 Těžká dřina
15:20 Re-play
15:55 Futurama X (10)

Hra o tóny
16:15 Špinavá práce III (17)
17:15 To nejlepší z Top Gearu
18:45 Simpsonovi XXVI (3)
19:15 Simpsonovi XXVI (4)
19:45 Simpsonovi XXVI (5)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2006

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy

20:20 Specialisté (56)
Krimiseriál (ČR, 2018).
Maskovaní teenageři
umlátí neznámého muže
a video pověsí na web.
Stopy vedou na střední
učňovskou školu, neboť
zavražděný byl otcem
jedné z žákyň, problémové
a agresivní Ely. Hrají:
D. Prachař, J. Štáfek,
Z. Kajnarová, J. Zadražil,
M.Sitta a další

21:20 Kriminálka Anděl IV
Krimiseriál (ČR, 2014)

22:45 Námořní vyšetřovací
služba XIV (11)

23:30 Beze stopy V (22)
00:25 Dr. House III (9)
01:15 Kriminálka

Las Vegas VI (18)
04:55 Novashopping

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem IV (2)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (325)
14:05 Dr. House III (9)
15:05 Dr. House III (10)
16:00 Kriminálka

Las Vegas VI (18)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3551)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí





www.metro.cz SERVIS pondělí 5. listopadu 2018 20

Klára
Berková

Tramvaje by měly
mít jednotnou barvu

bez reklam.

Tomáš
Cígler

Většinou ano, ale
nemám rád polepy

přes okna.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

na pondělí 5. 11.

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

nHoroskop

Pište SMS ve tvaru 92DUS a vaše
datum narození na číslo 904 30 46

Horoskop na zimu!
Co vás čeká?

Zeptejte se mě a hned vám
citlivě vyložím váš osud!
Volejte na 906 70 30 35 nebo pište SMS ve
tvaru 42VTT na číslo 904 30 55 a ptejte se!

Astroložka
a kartářka Berenika

VÍÍÍM, cEHO SE BOJÍÍÍTEM, EH SE EM

Pochopení hledejte kde jin-
de než u své spřízněnéduše.

V její přítomnosti nepředstavují všední
problémy žádnou velkou katastrofu.

Materiální zajištění stavíte
nad lásku a hodnotu part-

nerství. Drahá polovička ochlazení va-
šich citů vůči ní vycítí a ozve se.

Čím víc kontaktů v začátku
týdne navážete, tím lépe do

budoucna. Je třeba rozlišovat, kdo stojí
za románek a kdo za něco víc.

V lásce jste aktuálně zastán-
cem tradičního soužití dvou

lidí. Nevěru a nestoudnémimopartner-
ské flirtování tvrdě odsuzujete!

V partnerství přebíráte ve-
doucí otěže a vymýšlíte pro-

gram na dnešní večer. Chcete drahou
polovičku za každou cenu překvapit.

V lásce na vás díky Jupiteru
čekají překvapivá zjištění.

Není vůbec vyloučeno, že dojde k ra-
zantnímu obratu v současném vztahu.

Lásku můžete během dne
najít i tam, kdebyste ji vůbec

nečekali. Venuše se nebrání možnosti
seznámení, nový vztah si vás najde.

Seznamování vám nedělá
zásadní potíže. Díky akčnímu

Marsu senebráníte ani chvilkovýmmilost-
nýmdobrodružstvím čimalým flirtům.

Na pracovišti si perspektivní
známost určitě nenajdete.

Jistý protějšek vám neskrytě lichotí, ale
jeho zájmy jsou naprosto jasné.

Pro přesčasy a vidinu finan-
čního přilepšení zapomíná-

te na partnera a vaše společné plány.
Jeho trpělivost dnes není bezbřehá.

V chápavénáruči partnerana-
jdete potřebný stabilní svět.

V důvěrně známém prostředí necháte
odplout veškeré problémy dnešního dne.

Na partnera přehodíte všech-
nu tíhu světa. Nemůžete se

divit, že takovou zodpovědnost neunese
bez škobrtnutí. Takmu pomozte!

POSLUŠNOST,
ČI ZVÍDAVOST?

Povinná školní docházka u nás začala ještě v době nevolnictví.
Dvě generace dětí v habsburské monarchii chodily do školy
a jejich rodiče do roboty. Škola měla vychovat dobré poddané
a vojáky, kteří bez odmlouvání a přesně plní rozkazy. Vyžado-
vala kázeň a poslušnost. Podobně fungovala celá společnost,
rodina, obec, kostel i fabrika. Jeden rozhodoval, ostatní poslou-
chali. Ačkoliv od té doby uplynulo mnoho let, mnozí stále

věří, že tak je to správné. Škola
má prostě děti srovnat do latě,
naučit je poslouchat. Vždyť v prá-
ci je to také tak. Ano, někteří to
tak pořád mají. Ale mnozí naštěs-
tí už ne. Poslušných, kteří neumí
nic jiného než udělat, co se jim
řekne, potřebujeme čím dál
míň. To totiž umí robot nebo po-

čítač taky. A líp, přesněji než člověk. Zvídavost, samostatnost,
iniciativa, neotřelé nápady, schopnost se domluvit, spolupra-
covat, vést, kritické myšlení, umět se učit. To je to, čeho je
dnes potřeba mnohem víc! A víte, jaké cíle stanovilo minister-
stvo v Rámcových vzdělávacích programech: umožnit žákům
osvojit si strategie učení a motivovat je pro celoživotní učení.
Podněcovat žáky k tvořivémumyšlení, logickému uvažování
a k řešení problémů. Vést žáky k všestranné, účinné a otevře-
né komunikaci. Rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat. Saf-
ra, kde je poslušnost a srovnávání do latě? To spíš vypadá jako
cíle ScioŠkol či jakékoliv jiné progresivní moderní školy s re-
spektem k žákovi a jeho potřebám. O tohle by podle minister-
stva měly usilovat všechny školy! Bohužel, na některých stále
přetrvá dědictví minulosti – hlavně poslušnost.

Líbí se vám celoplošná reklama na tramvaji?

Citát

Ty, kteří neumí nic ji-
ného než udělat, co
se jim řekne, potře-
bujeme čím dál míň.

Slovo dne

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2018 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

ONDŘEJ
ŠTEFFL
ZAKLADATEL SCIOŠKOL

Výrok dne

Liduš
Nebolová
Určitě víc než

celoplošný zápach
v tramvaji.

Dopisy a vzkazy

Slovenská stopa
Národní muzeum v roce
1968 velice poškodila
střelbou „spřátelená“ so-
větská Rudá armáda. V dal-
ších letech pak bylo něko-
likrát víceméně neúspěš-
ně opravováno. Až nyní
bylo po více než třech le-
tech rekonstrukce otevře-
no a zaskvělo se v nádher-
né podobě. Jen aranžmá
otevření se podle mého
názoru nepovedlo a je to
urážka českého národa. Já
nejsem nepřítel Slováků,
naopak mám na Sloven-
sku zejména z období pro-
jektování a výstavby Vý-
chodoslovenských železá-
ren v Košicích mnoho přá-
tel. Takže bylo dle mého
názoru naprosto v pořád-
ku, že poklepem na zvon
se otevření zúčastnil před-
seda slovenské vlády. Jen
by se snad za českou stra-
nu našel v horních pat-
rech naší politické scény
pro zmíněný poklep na
zvon český občan, který
by neměl za sebou komu-
nistickou minulost, spolu-
práci s StB a nebyl obžalo-
ván z podvodu při získání
dotace z Evropské unie.
Toto byla podle mne kaň-
ka na jinak velmi důstoj-
ném otevření Národního
muzea po nákladné rekon-
strukci.

ZDENĚK FIŠER, PRAHA 6

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

ROBOTA
(Ze sloupku Ondřeje Šteffla

na této straně)

Ve feudálním systému jde
o osobní službu sedláků
a rolníků pro jejich pány.
V českých zemích byla
zrušena roku 1848.

ZDROJ: WIKIPEDIE„Sáhli jsme po
jménech, která
dělají v těch
nejlepších
studiích.“
MICHAL DVOŘÁK
KLÁVESISTA LUCIE

Kapela přichází s novou deskou,
k tvůrčí spolupráci přizvala
i producenta Guns N’ Roses.



AUTO ZA

POLOVINU
…jen za polovinu?
Přesně tak, NE za 200 000 Kč, ale jenom za 100 000 Kč,
tedy za polovinu! Vybírejte vaše auto za polovinu z více
než 5000 vozů na www.autoesa.cz

200 000 Kč

100 000 Kč

ZIMNÍ PNEU
K VOZŮM OD AUTO ESA



www.metro.cz CE STY pondělí 5. listopadu 2018 22

Skiareály se chysta-
jí na novou sezo-
nu. V Alpách propo-
jí sjezdovky, v Čes-
ku zjednoduší ná-
kup skipasů.

Jižní Tyrolsko
Nově si tu vychutnáte pa-
rádní carvingový oblouk

Například v Jižním Tyrol-
sku, v místě, kde slunce svítí
300 dnů v roce, chystají dost
příjemných překvapení. My
je odtajníme. Jedním z nej-
progresivnějších lyžařských
středisek v Alpách – Tre Cime
Dolomity – zprovozní novou
šestisedačku Mittelstation
s vyhřívanými sedátky a bub-
linou, která nahradí dvouse-
dačku, jež tu jezdila 40 let.
Přibyly tak dvě nové sjezdov-
ky – jednoduchá modrá alter-

nativa k existující sjezdovce
Kristlerhang a nová trať z vr-
cholu Croda Rossa k Signaue.
I ta je označená modrou bar-
vou a umožní vychutnat si
krásný carvingový oblouk.
Rodiny s dětmi ocení dvě
nové dětské sjezdovky se zá-
bavními prvky. Také si mo-
hou zajít na oběd do nové hor-
ské chaty Zin Fux.
Menší lyžařská střediska

Haideralm/Malga S. Valenti-
no a Schöneben/Belpiano v re-
gionu Vinschgau/Val Venosta
nově propojí desetimístná la-
novka. Shora se nabídne krás-
ný výhled na jezero Reschen,
z nějž ční věž kostela, posled-
ní pozůstatek údolí, které za-
topila přehrada. Obě propoje-
ná střediska nyní nabídnou
60 kilometrů sjezdovek. Pří-
mo na vrcholu Kronplatzu vy-
rostlo nové muzeum – Dům
horské fotografie. Uvnitř se
na 1800 m2potkává fascinují-
cí svět fotek hor od fotografů
z celého světa. V „domě“

v nadmořské výšce 2265 met-
rů je restaurace AlpiNN, kde
se o kvalitu gastronomie po-
stará tříhvězdičkový miche-
linský kuchař Norbert Nieder-
kofler. Okna restaurace na-
bídnou neuvěřitelný výhled
na Dolomity, které jsou na se-
znamu UNESCO.

ŠpindlerůvMlýn
Skipas levněji přes inter-
net. Bude i lepší sníh

Největší novinkou v nejzná-
mějším skiareálu v Česku je
nový systém nákupu skipasů.
Lyžaři si budou moci vybrat
z několika způsobů nákupu
a sami se rozhodnout, kolik
za skipas zaplatí. Pokud si ho
koupí přes internet s mini-
málně třídenním předsti-
hem, ušetří – na jeden den
bude stát 820 korun, zatímco
na místě vyjde na tisícovku.
Lyžaři budou moci zaplatit
přímo ve středisku přes samo-
obslužné automaty věrnostní-
ho systému GOPASS, a to bez-

hotovostně. Provozovatelé
také myslí na ekologii. Jako
jedno z prvních středisek
v Čechách zavádí novou tech-
nologii úpravy sněhu
SNOWsat, jež šetří až dvacet
procent zdrojů.
„Dosud jsme posuzovali

množství sněhu na sjezdov-
kách odhadem a sondami.
SNOWsat měří sněhovou po-
krývku digitálně pomocí
GPS, a to s přesností tři centi-
metry. Speciální čidla na rol-
bách ušetří naftu, elektřinu,
vodu a sjezdovky budou při-
praveny kvalitněji a v krat-
ším čase,“ vysvětlil ředitel
Skiareálu Špindlerův Mlýn
René Hroneš.

Monínec
Moderní automat
na broušení hran lyží
Areál Monínec bude i letos

jedním z prvních lyžařských
středisek, která spustí zimní
sezonu. Lyžaři si zde budou
moci poprvé zajezdit již

17. listopadu. Díky novému
provozovateli půjčovny lyží
tady mohou lidé využít služ-
by moderního automatu na
broušení hran lyží. Bude tu
také testcentrum lyží značek
Atomic a Salomon. MAP

Rezervace a info:
CK Hungariatour Praha, Dlouhá tř. 38

Tel.: 736 485 865
www.hungariatour.cz

MAĎARSKO 2019
Budapešť

8. 5.–11. 5. 3. 10.–6. 10.
6 990 Kč / osoba ve 2 lůžkovém pokoji

V ceně: 3x ubytování s polopenzí,
neomezený vstup do AQW, doprava,
prohlídka Budapešti s průvodcem,

pobytová taxa.

Autobusem
Aquaworld Resort
Budapest****

K začátkům lyžařské sezony
patří také nejrůznější mejda-
ny. Třeba v rakouském ski-
areálu Zell am See. Zatímco
naKaprunu se od včerejška ly-
žuje, na Schmittenhöhe se
party zatím připravuje. Tam
se sezona otevře 8. prosince.
Vystoupí velká hvězda ra-
kouské hudební scény – pop-
rockeři Bilderbuch. Po celý ví-
kend mohou návštěvníci vy-
užít kombinace atraktivní na-
bídky skipasů a koncertních
vstupenek i další akce. MET

Novinky
na horách

Akce v Jižním Tyrolsku

inzerce

K lyžování také patří večerní
akce nebo různé sněhové
show.

● Seiser Alm slaví
osmdesáté výročí
Středisko Seiser Alm/Alpe
di Siusi, které se orientuje
na rodiny s dětmi, si letos
připomíná 80 let od chvíle,
kdy se zde rozjel první vlek.
Byly to takové sáňky, jež
vyvážely lyžaře nahoru. Slavit
se bude retro závodem Nostal-
gia Jamboree, který se koná
2. února na sjezdovce Panorá-
ma. Nebudou chybět ani ukáz-
ky starých lyží a další. Akce se
chystají 2. ledna, 6. února,
6. března a 3. dubna. Vždy od
16.30 hodin.

● Michelinský brunch
v Alta Badii
Pokud máte rádi dobré jídlo,
zatrhněte si v diáři 17. prosi-
nec. To se bude konat v Alta
Badii, středisku v samém srdci
Dolomit, brunch, který připra-
ví tři michelinští kuchaři kralu-
jící právě tomuto údolí. Akci

organizuje Norbert Nieder-
kofler, jediný italský držitel
tří hvězd, a s přípravou mu
„pomohou“ dvouhvězdičkový
Matteo Metullio z restaurace
La Siriola a Nicola Laera
z restaurace La Stüa de Michil.
Akce se koná ve slavném
klubu Moritzino, který leží
v nadmořské výšce 2100 met-
rů. Brunch je součástí Taste
of skiing, kdy na horských
chatách přímo na sjezdovkách
Alta Badii budou vařit miche-
linští kuchaři z celé Evropy.
Ten se koná během Světové-
ho poháru.

● Světelná a hudební
show Natalie v Brixenu
V Brixenu/Bressanone, který
známe kvůli exilu K. H. Borov-
ského, začne jako každý rok
zimní sezona a adventní čas
velkou světelnou show. Bude
se konat od 22. listopadu do
6. ledna na nádvoří Hofburgu
v centru města. Je inspirovaná
světem muzikálů. Každý rok
se na světelnou show přijde
podívat 150 tisíc návštěvníků.

Koncert. Na
ledovci bude
hrát poprock



www.metro.cz VYSOKÉ ŠKOLY pondělí 5. listopadu 2018 23

Vládní ANO a ČSSD by
teď ve volbách ztratily

Bonifikaci získají
například ti, kteří
měli úspěch
ve znalostních
olympiádách.

Některé lékařské fakulty
v příštím školním roce změní
způsob přijímání nových stu-

dentů. V souvislosti se zámě-
rem vlády navýšit početmedi-
ků o 15 procent chtějí zajis-
tit, aby se na školy dostávali
i nadále co nejkvalitnější
uchazeči. Fakulty zároveň při-
pravují personální i organi-
zační opatření pro vyšší po-
čet posluchačů.
To, zda absolventi medicí-

ny zůstanou v Česku, bude
podle nich záviset na tom,
jaké budou mít v zemi pod-
mínky pro práci.
Třetina českých lékařů

bude v roce 2020 starších
60 let a počty absolventů
opouštějících fakulty v té

době nestačí nahradit ani lé-
kaře odcházející do důchodu.
Se zvýšením počtu studentů
by fakulty měly dostat příští
rok o 700 milionů korun víc.
Akční plán má trvat 11 let
a počítá s rozdělením celkem
6,8 miliardy korun.
Například 1. lékařská fakul-

ta Univerzity Karlovy připra-
vila v reakci na plánovaný
růst počtu studentů náboro-
vé novinky. „Pro příští akade-
mický rok je jednou z novi-
nek zvýšení bonifikace zama-
tematiku z 20 na 30 bodů.
Další je bonifikace za úspě-
chy ve znalostních olympiá-
dách z předmětů, které jsou
základem pro přijímací říze-
ní – chemie, fyzika, biolo-
gie,“ uvedla mluvčí fakulty
Petra Klusáková.
Na lékařské fakultě v Plzni

budou muset od příštího
roku všichni uchazeči pod-
stoupit znalostní testy, je-
jichž výsledky budou jedi-
ným kritériem pro přijetí ke

studiu. „Poprvé tak studenti
nebudou přijímáni jen na zá-
kladě výsledků středoškol-
ských vysvědčení, tedy bez
přijímacích zkoušek,“ uvedla
Barbora Černíková z odděle-
ní vnější komunikace.
Určité změny v přijímacím

řízení potvrdila i asistentka
děkana 2. lékařské fakulty
UKMarie Hejlová. „Chystáme

pro uchazeče i příjemné pře-
kvapení, které pochopitelně
nemůžeme prozradit,“ uved-
la. Fakulta se nechystá navy-
šovat počet studentů v kru-
hu, ale hodlá zvýšit počet stu-
dijních kruhů. Podle Hejlové
tak chce zachovat příznivý
poměr studentů na jednoho
pedagoga i interaktivní cha-
rakter výuky. ČTK

ČESKOSLOVANSKÁ
AKADEMIE OBCHODNÍ,

střední odborná škola
Praha 2, Resslova 5

Nabízí školní vzdělávací programy
• Podnikatelský management
• Výuka vybraných ekonomických

předmětů v anglickém jazyce
• Management v reklamě a umění

Zveme všechny zájemce na

DNyotevřeNých Dveří,
které se konají ve středu 28. 11. 2018

a 6. 2. 2019 od 15 do 18 hodin

Bližší informace na www.cao.cz
nebo na tel.: 224 922 228

Najdete nás také na výstavě SŠ
„Schola Pragensis“

22.–24. 11. 2018, stánek č. 241

GYMNÁZIUM
KODAŇSKÁ

WWW.GYMNAZIUMKODANSKA.CZ

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ: 28.11.2018

OSMILETÉ VŠEOBECNÉ GYMNÁZIUM
KODAŇSKÁ 54/10, PRAHA 10 - VRŠOVICE

VYYVYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA
ODĚVNÍHO NÁVRHÁŘSTVÍ
A STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ
ŠKOLA ODĚVNÍ

170 00 Praha 7, Jablonského 3,
uu mmeettrraa CC - NNááddrraažžíí HHoolleeššoovviiccee

DNyotevřeNýCHDveří: 8. 11. 2018, 10. 1.,
5. 2. 2019od14.00do17.00hod.,mimořádně
v sobotu 24. 11. 2018 od10.00do15.00hod.

nebo kdykoli po předchozím objednání

SPŠ - čtyřleté obory s talentovou zkouškou,
přihláškydo30. 11. 2018

Modelářství a návrhářství oděvů
82-41-M/07

Scénická a výstavní tvorba
82-41-M/03

SPŠ - čtyřletý obor bez talentové zkoušky,
přihláškydo1. 3. 2019

oděvnictví
31-43-M/01

voŠ
oděvní návrhářství

82-41-N/08, tříleté denní studium,
přihláškydo31. 5. 2019

Více informací na
www.vosonspso.cz, tel.: 266 710944,

e-mail: info@vosonspso.cz

Navštivte nás vKongresovémcentru Prahana
SCHoLePRAGeNSIS 2018 stánek č. 218

vednech 22. - 24. 11. 2018

Počet studentů lékařských fakult se zvýší. MAFRA

• POZEMNÍ STAVITELSTVÍ• STAVITELSTVÍ A ARCHITEKTURA• ARCHITEKTURA A INTERIÉROVÝ DESIGN
Den otevřených Dveří :
v úterý 6. 11. od 17:00 hodin
(17:00 informace o škole; 17:30 prohlídkový okruh)
PřIjďTE SE K NáM PODÍVAT, TěšÍME SE NA VáS!

StřeDní PRŮMYSLovÁ ŠKoLA
StAveBní JoSeFA GoČÁRA
Praha 4, Družstevní ochoz 3
Tel.: 261 212 572, www.spsgocar.cz

www.textilniskola.cz

9. 11. 12.00–18.00

10. 11. 9.00–14.00
D
O
D

Dny Otevřených Dveří 2I0I1I8

Lékařské fakulty chystají
změny v přijímání studentů

inzerce



Práce - nabídka
• Pro invalidní důchodce
(ČID, PID) úklid na 4 hod. den-
ně odpoledne P-4 u "M" Praž-
ského povstání. Nástup ihned.
Plat 9.000 Kč hrubého/měs. T.
603280173186339

• BA přijme pracovníky pro
denní a noční ostrahu byto-
vých domů po celé Praze. Info
na tel.: 777774099. 186340

• Bezpečnostní služba přijme
muže na pozici ostraha knih-
kupectví v centru Prahy. Mzda
80 - 90 Kč/hod. Tel. 721558178 186347

• Přijmeme brigádníky na ran-
ní úklid (možnost HPP), ad-
min. prostor na P4 budova
GŘC. KONTAKT: tel.
739500076.186355

• CSOP Praha 5 hledá pečovatel-
ku. Nabízíme odpovídající platové
ohodnocení, osobní příplatek, rizi-
kový příplatek, čtvrtletní odměny,
stravenky, 5 týdnů dovolené,
příplatek na MHD. Kvalifikační
kurz pracovníka v sociálních služ-
bách výhodou. Nástup možný ih-
ned nebo podle dohody. Životopis
zašlete na csop5@volny.cz, tel.
775788001186362

• Přijmeme zaměstnance ostra-
hy. Nutný čistý TR. Odměna
110-125,-/h. Volejte 720665191 186363

• Číšník/servírka na HPP do
muzejní kavárny v centru Pra-
hy. Práce na krátký/dlouhý tý-
den.Mzda od 18.000 Kč + osob-
ní ohodnocení. Požadujeme
komunikativní angličtinu. Vo-
lejte po - pá od 8:00 - 16:00
hod. na tel.: 734247300, email:
katerina@muzeumkomunism
u.cz186394

• Přijmeme pracovnice na ran-
ní úklid kanceláří v Praze 1. Pra-
covní doba: 5,00-7,30 hod. Tel.
723475707186396

• Firma v centru hledá podla-
háře na smlouvu i živnosten-
ský list. Zajímavé výdělky. Vo-
lejte 604103625186406

• Ústav pro péči o matku a dítě
v Praze přijme 2 účetní: mzdo-
vou účetní a finanční účetní pro
evidenci majetku. Nabízíme:zá-
zemí stabilní společnosti s tradi-
cí,zajímavé benefity,nástupmož-
ný ihned.Požadavky: praxe 2
roky.Kontakt: 296 511 870,
blanka.jedlickova@upmd.eu186489

Služby - nabídka

• Malování od 25 Kč, lakýrnic-
ké práce, štukování, vše profe-
sionálně a kvalitně. Tel.
607719394186219

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 186315

• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65162355

Nemovitosti - poptávka

• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy,
exekuce! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod.! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730182580

• PENÍZE IHNED za nemovitos-
ti pouze v Praze pro velice sol-
ventní zájemce z EU. Nonstop
info tel: 602 21 21 21 185728

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222185857

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoli vozidlo i
nepojízdné bez dokladů nebo
veterána. Platím ihned. Tel:
736665559184953

• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155186102

Pronájmy - poptávka
• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 185360

• Hledámmenší byt pro 2 oso-
by do 14 tis. nebo větší do 20
tis. Požadujeme: centrum do
30 min., MHD, dlouhodobě,
lodžie výhodou. RK nevolat.
777615730185470

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 185765

Byty - poptávka

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu,
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636184179

• PRO DCERU koupím byt
družstevní nebo byt v osob-
ním vlastnictví v Praze. Platím
v hotovosti. Tel: 702044164185691

• Dobře zaplatím byt PŘED
PRIVATIZACÍ, Družstevní, OV i
zprostředkuji. Uhradím stěho-
vání, právní servis. Rychlé jed-
nání a hotovost. J. Jurdová
725805115186298

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665186371

SKLADNÍK/CE
ve skladu

u metra B - Stodůlky

Volejte:
722 183 975

mzda až 28 000,– Kč*
Směny 8 hodin denně
Placené přesčasy

Stravenky
NáStuP MOŽNÝ ihNed
*Při splnění podmínek

Průmyslová škola stavební
v Praze 4 přijme

kontakty:
reditel@spsgocar.cz

261 212 572

na pracovní pozice:
učitel stavební mechaniky

učitel stavitelství

stavební inženýry

Výrobce nábytku v Praze 10
hledá

MONTÁŽNÍKY,
TRUHLÁŘE,

OPERÁTORY CNC
Požadujeme:manuální zručnost,

samostatnost a spolehlivost
praxe v dřevovýrobě výhodou
Nabízíme: HPP, nástup ihned,
nadprůměrné fin. ohodnocení,
moderní prostředí a přátelský

kolektiv

Kontakt: job@techo.cz,
tel: 737 218 623

POLEPOVÁNÍ
HRAČEK

MZDA105-110 KČ ČIST./HOD.
Směny Po-Ne 06-14/08-16.30/14-22/22-06

SVOZZOPATOVAZDARMA
VÝPLATAMZDYKAŽDÝTÝDEN

Směny lze plánovat dle domluvy
Dlouhodobá brigáda

VOLEJTEBEZPLATNĚ

800 577 775 nebo 727 903 708
hracky@wellpack.cz

HLEDÁME PRACOVNÍKY
Pro pracoviště na letišti
Václava Havla Praha

na pozici
Asistent
odbavení
imobilních

osob
na

HPP, DPP, DPČ
Denní i noční směny
Základní znalost AJ nebo
ŘP skupiny B výhodou

www.maidpro-service.cz
kontakt: 724 746 733
nebo 725 122 116

BALENÍ A EXPEDICE
KNIH

Rudná u Prahy
MZDA 105-150 Kč čist./hod
Pravidelné směny Po-Pá 07-17/14-22

VÝPLATA PRŮBĚŽNĚ PO TÝDNU
Požadujeme spolehlivost

a zodpovědnost
Dobré spojení zmetra

Zličín

Volejte Pavlu 727 903 706
zamestnani@wellpack.cz

Práce v bezpečnosti
/ údržbě / úklidu
Náborové dny: Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Máme jiný
přístup!

HLEDÁME KUCHAŘE
A POMOCNOU SÍLU
Hledáme do kuchyně školní
jídelny Karlínského Gymnázia,
Pernerova 25, Praha 8, Karlín
vyučenou kuchařku/e.

Praxe v ŠJ vítána. Dále hledáme
pomocnou sílu. Obě pozice

na hlavní pracovní poměr.
SO, Ne a prázdniny volné.

Bližší informace poskytne
e. Veisová tel.+420 606 257 180,
e-mail eva.veisova@gyperner.cz

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobré i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 720031400

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ
MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ, UBYTOVÁNÍ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

TERMINÁL
ŽIŽKOVnová

BURZA v PRAZE
na nákladovém nádraží Žižkov

KAŽDOU sobotu
a neděli 8 - 15

NOVĚ i PÁTKY 11 - 17
www.terminalzizkov.cz

VOLEJTE ZDARMA
800 14 16 18!

WWW.MANPOWER.CZ

DLOUHODOBÉ I KRÁTKODOBÉ
BRIGÁDY V PRAZE A OKOLÍ
PRÁCE VE SKLADU

MZDA OD 150 Kč/hod.
MUŽI I ŽENY

staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodin-
ky, i nejdoucí, všech značek (i PRIM),
starou bižuterii, český granát,
nábytek do r. 1975. Šavle, bo-
dáky a uniformy, rádia a tranzis-
tory, vánoční ozdoby, formičky
na vánoční cukroví, betlémy,
housle a hudební nástroje. Kufry,
textilie, veškeré nádobí, šicí a psa-
cí stroje, obrazy a grafika, lampy
a lustry, hmoždíře, žehličky, konvice,
lavory a umyvadla, sklo a porcelán,
paroží, fotoaparáty, staré nářadí,
malířské válečky, příbory, kabelky,
kufry a staré uhláky. Staré ry-
bářské potřeby (pruty, navijá-
ky, podběráky,). Papírové peníze
– v podstatě vše co přijde pod
ruku. Bereme opravdu téměř vše.

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 721 256 822

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Přijmeme

Pracovníky/
Pracovnice na úklid

kancelářských
Prostor
na Praze 1

Nástupmožný ihned!
Jedná se o ranní úklid

kancelářských prostor PO-PÁ
5.00- 8.00 hod. v lokalitě
Václavské náměstí, Praha 1.
Požadujeme pracovitost,
spolehlivost, vstřícné

a příjemné vystupování.

kontakt:
Mobil: 725 096 621

pí. Baumgartnerová kateřina
Mobil: 724 352 857

p. Ptáček Jiří

Ostatní - nabídka

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



komerční příloha METROLIVE pondělí 5. listopadu 2018 25

Písničkářka je na
zbrusu novém
albu fascinována
keltskou kulturou.

„Oppidum je název pro kelt-
ská osídlení, v nichž Keltové
žili a ze kterých vyráželi za
svými výboji. Nebo jim na-
opak sloužila jako jejich útoči-
ště. Pro mne je to domeček
pro písničky, jejichž prostřed-
nictvím vyprávím příběhy

z dávnéminulosti,“ poodhalu-
je Lenka Filipová, která na
desce spolupracovala se svým
dvornímmultiinstrumentalis-
tou, Angličanem Seanem
Barrym.

Společně rozvinuli reper-
toár, z něhož několik písní již
pár let zdobí koncertní pro-
gram Filipové. Na téměř fil-
mové atmosféře celé nahráv-
ky vycházející z keltského,
bretonského i skotského
folkloru má spolu s oběma
muzikanty zásadní podíl také
producent David Solař. „Spo-

lupráce s Lenkou byla jednou
z mých nejpříjemnějších stu-
diových zkušeností vůbec. Za-
jímavé, staletími prověřené
melodie, vždy pečlivě připra-
vená optimistická Lenka s jas-
nou vizí a charizmatickým
hlasovým projevem, autentic-
ký a geniální Kelt Sean Barry,
který natáčí všechny nástroje
zásadně napoprvé a od začát-
ku do konce bez jediného stři-
hu,“ vzpomíná Solař.

Album Oppidum je pozoru-
hodné i hudební a jazykovou
pestrostí. „Zpívám ve čtyřech

jazycích – ve starém jazyce
gaelic, irském i skotském,
dále ve staré bretonštině a an-
gličtině,“ vypočítává hudebni-
ce a Barry dodává: „Většinu
skladeb z alba jsem našel ve
Skotsku, Irsku a Severní Ang-
lii. Jsou to silné písně, ale bo-
hužel byly již poztrácené
a skoro není možné je někde
slyšet. Přišlo mi to líto a pře-
mýšlel jsem, jak jim vdech-
nout život. Všechny jsem
aranžoval tak, aby když člo-
věk zavře oči, hudba ho přene-
se do tamních hor, lesů
a moří.“

Andělská čeština
Jediná česky zpívaná sklad-

ba Na cestě (Kathy’s Song)
není tradicionál, ale pochází
z pera Paula Simona. Český
text napsal David Stypka, oce-
ňovaný písničkář a úřadující
držitel Ceny Anděl v kategorii
Sólový interpret roku. Zpěvač-
ka ho oslovila právě pro poeti-
ku, která podle ní nemá mezi
tuzemskými autory obdoby.
„Každá z těch písní na albu je
pro mne srdcovka, ale tato je
mi od mých teenagerovských
let hodně blízká a vždy jsem

si ji chtěla zazpívat, ale došlo
k tomu až teď. Proto jsem ji
na album nazpívala jak v ang-
lickém originále, tak v češti-
ně. David Stypka mi český
text napsal přímo na tělo,“
těší umělkyni.

„S písněmi Lenky Filipové
jsem vyrůstal, k jejím deskám
mě přivedla máma a mám je
tak docela pod kůží. Velmi si
proto vážím Lenčiny důvěry
a z toho, jak se písnička nako-
nec vyloupla, mám upřímnou
radost. Bavil mě ostatně i pro-
ces vzniku toho textu, naše
společné rozhovory a hledá-
ní,“ říká Stypka.

Keltové na šňůře
Nové album představí Len-

ka Filipová také na jarním tur-
né v únoru a březnu 2019.
V jeho rámci zavítá do několi-
ka větších sálů v České repub-
lice i na Slovensku.

„Turné vyvrcholí ve Vel-
kém sále pražské Lucerny. Na
pódiu nebudou chybět moji
oblíbení hudební hosté včet-
ně virtuózního hráče na kelt-
skou harfu Seana Barryho,
s nímž jsme desku připravo-
vali,“ zve fanoušky. MET

Lenka Filipová a Sean Barry LUCIE ROBINSON

Lenka Filipová opěvuje druidy

UNIQA přináší úrazovou asistenci
po nehodách pro motoristy
UNIQA nabízí
zbrusu nový
doplněk k pojištění
aut – úrazovou
asistenci pro
motoristy, kteří se
zranili v souvislosti
s nehodou anebo
užíváním vozidla.
Připojištění
s asistencí
je v nabídce
od října a doplní
paletu krytí jak
k povinnému
ručení, tak
i havarijnímu
pojištění.
Poúrazová asistence
je dostupná
24 hodin denně
a není omezena
věkem pojištěného.

Připojištění s touto spe-
ciální asistencí lze uza-
vřít buď pro řidiče auta,
anebo pro celou posád-
ku. Je určena pro osobní,
užitková a terénní vozi-
dla. Zajišťuje komplexní

servis pro osoby s handi-
capem po autonehodě,
které nejsou schopné
během léčby úrazu vyko-
návat běžné činnosti. Lze
ho nárokovat 24 hodin
denně až do celkového

Co kryje úrazová asistence pro motoristy UNIQA?

• Telefonické zdravotní informace a konzultace
(alergie, životospráva, dermatologie, léky,
prevence, konkrétní zdravotní problém apod.).

• Doprava z a do zdravotnického zařízení
(do a z bydliště pojištěné osoby; sanitka nebo taxi).

• Dovoz léků, nákup potravin a hygienických potřeb.
Dovoz jednoho teplého nebo zmrazeného jídla
denně do bydliště pojištěného.

• Běžný úklid domácnosti (luxování, vytření,
umytí nádobí, praní, žehlení apod.)

• Asistence – pomoc při osobní hygieně,
s přípravou jídla apod.

• Opatrování dětí a seniorů ve společné domácnosti
(dohled a pomoc s běžnými denními úkony).

• Zajištění pobytu a doprava psa nebo kočky
do nejbližšího útulku nebo zvířecího hotelu
na nezbytnou dobu.

limitu 10.000 korun pro
každou pojištěnou osobu
s omezenou pohyblivostí.
Cena úrazového připojiš-
tění včetně úrazové asi-
stence je 300 korun pro
řidiče vozu a 130 korun
pro každé sedadlo v autě
(pojištění celé posádky).
U prémiových produk-
tů havarijního pojištění

UNIQA je cena poloviční.
Služba je dostupná ne-
přetržitě na telefonu
272 10 10 20.



Byty - nabídka
• Prodám dr. byt 4+1/L, 106
m2, P9-ČM, nízký panelový
dům, cena 2.850.000 Kč nebo
výměna za jiný menší.
777839786184209

Práce - poptávka
• ZŠ, Praha 8, Palmovka 8 při-
jme ihned kvalifikovaného uči-
tele/ku I.stupně. Kontakt – tel.
603990561, e-mail
vanisova@zspalmovka.cz .186335

Práce - nabídka
• Přijmeme parťáka, kanalizační
zedníky a dělníky na rekonstrukce
venkovních vodovodů a kanalizací
v Praze a okolí. Praxe při zdění ka-
nalizačních stok a šachet nutná.
Hornická činnost výhodou. Nabízí-
me mzdu od 23 tisíc + příplatky +
odměny, 25 dní dovolené, dlouho-
dobou perspektivu. Kontakt:
e-mail: inos@inos.cz, tel.
257181041176798

• Lůžkové zdrav. zař. Praha 3
přijme: pom. sílu do kuchyně -
brigáda, tel. 602142636, zdra-
votní asistenty na DIOP a lůžka
NP, sanitáře/ku. T. 602651650 184665

• Rozšiřujeme řady letištní flo-
tily o nové ŘIDIČE! Máš profesio-
nální vystupování a rád řídíš? Na-
bízíme Ti výdělek až 5000/den-
ně! Budeš vozit „Business klien-
telu“ z/na Letiště VH v novém lu-
xusním voze. Rádi u nás přivítá-
me začátečníky i profesionály!
Tel: 733613386, email:
topservice@taxi14007.cz184825

• SOŠ Praha 9 – H. Počernice
přijme pom. sílu do škol. kuchy-
ně. Požadujeme spolehlivost; pra-
xe v oboru výhodou. Kontakt: D.
Růžičková tel.: 605295533. 185053

• Zavedená BA hledá nové za-
městnance do obchodu s luxusní
módou. Požadujeme čistý trestní
rejstřík a spolehlivost. Nabízíme
finanční ohodnocení od 90
Kč/hod. čistého, odměny za
dobře odvedenou práci, možnost
ubytování a úpravy směn a výplat-
ních termínů dle požadavku. Tel.
777100300,
vipguard@email.cz185220

• STRÁŽNÝ-PORTÝR, denní
nebo noční 12 hod. služby na re-
cepci Praha 1. 130.- Kč/hod. Poža-
davky: čistý RT, vzdělání SŠ, hovo-
řit AJ, reprezentativní vystupová-
ní. Tel.: 602377312,
bsraan@centrum.cz185231

• Hotel DAP na Praze 6 přijme
pokojskou. Průměrný plat
21.000+benefity. Osobní odd:
973211420.185249

• Máte na všechno odpověď.
VYDĚLÁVETE u nás. Hledáme
operátorky call centra pro oblast
erotiky a esoteriky. Volejte zdar-
ma! 800700550 185291

• Přijmu obch. zástupce os.
auto+čistý tr. rejstřík podmínkou.
Vhodné i pro aktivní důchodce. Vý-
dělek 18000-27000 Kč.
www.knihynovotna.cz tel:
737436427185315

• SOŠ civ. letectví hledá učite-
le/ku AJ na zkr. úvazek. Ná-
stup ihned. Tel. 220112427,
e-mail:
info@skolacivilniholetectvi.cz185324

• Přijmeme IHNED pracovnice
na úklid VŠ kolejí v P-4. Pracov-
ní doba 7-15.30 hod. Plat
14.500-17.000,- Kč. Tel.
603429248185341

• DLOUHODOBÁ BRIGÁDA ve
skladu na DPP nebo DPČ!
Mzda 120 Kč na hodinu + bo-
nusy, záloha 70 Kč z každé od-
pracované hodiny druhý den.
Pracoviště Rudná u Prahy, fi-
remní svoz zajištěn – Praha,
Beroun, Králův Dvůr. Více
info:
zivotopisy@brigadaihned.cz
nebo 776001388.
www.brigadaihned.cz185450

• Přijmeme na HPP technika
na čištění kanalizace. ŘP sk. B,
dobré platové podmínky, Pra-
ha 9. Bližší informace na tel.
603847144185502

• Práce pro muže i ženy na
HPP. Zaskladnění a vyskladně-
ní elektroniky, VZV výhodou.
Nabízíme: od 150 Kč/h., další
bonusy, svozová doprava zdar-
ma z metra Opatov, ubytování
90 Kč/noc, stravenky 85 Kč, tý-
denní zálohy, lokalita: Stranči-
ce. Pro více info pište nebo vo-
lejte T: 725426038,
praha@lepsiprace.cz185609

• Samoobslužná restaurace
na Praze 5 přijme prodavačku
- pokladní na Hlavní pracovní
poměr. Informace na tel.
603829087185685

• Hledáme vrátné, Praha 1,
vhodné i pro důchodce, plat
12 200 Kč. Životopis na:
info@transakta.cz nebo Trans-
akta a.s., Na Poříčí 23, 110 00
Praha 1 185820

• Přijmeme větší počet pra-
covníků na úklid veřejných ko-
munikaci. Pravidelné zálohy
možnost ubytování.
776669115185937

• SŠ v Praze 3 hledá zaměst-
nance na pozici ekonom - účet-
ní. Životopisy zasílejte na:
skola@oahovorcovicka.cz.185972

• Práce na vrátnici. Velmi
dobře finančně ohodnocená
práce. Praha a okolí. Více info
zdarma na čísle 800100923. 186084

• Na úklid společných prostor
hledáme uklízeče/ku pro
střední školu v Praze 5. Úva-
zek 4-6 hod./den. Nástupmož-
ný ihned. Kontakt. tel.
606210179186089

• Pro prodejnu potravin - ve-
čerku přijmeme prodavačky.
HPP 18.000 čistého měs., bri-
gáda 125 Kč/hod. Tel.
603361076186123

• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici popelář,
metař v Praze –HPP, DPČ,mož-
nost pravidelných záloh a uby-
tování. Bezplatná linka
800100166186126

• STOMATOLOGICKÁORDINA-
CE oznamuje příjem nových
pacientů. Sokolovská 304, po-
liklinika Vysočany, metro Čes-
komoravská. Tel. 266006189 186138

• 135 - 159 KČ/HOD za práci
na pokladně. Směny dle po-
třeb, prodejny po celé Praze, s
nástupem ihned. Více na tel.:
222534534,
www.creditczech.cz186143

• Pultový prodej lahůdek a do-
pek pečiva, 130 - 152 Kč/hod,
nástup ihned, praxe není po-
třeba, ZÁLOHY druhý den. Tel:
222534534, 777355756 186155

• Noční a denní doplňování
zboží NABÍZÍME 122- 157
KČ/HOD, práce v týdnu nebo
jen víkendy, nástup ihned.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz186167

• Hledáme řidiče VZV, nabízí-
me SKVĚLÉ PODMÍNKY - 180
Kč/hod + bonus 4000 Kč, doto-
vaná strava, nástup ihned.
Tel.: 222534534, 777335756 186179

• Administrativa vhodná pro
studenty. NABÍZÍME 150
KČ/HOD, spolupráce do pro-
since, možnost prodloužení.
Více na tel.: 222534534, nebo
www.creditczech.cz186191

• 150 - 159 Kč/hod + BONUS
4000 Kč za práci ve skladu - pří-
prava objednávek, zálohy,
možnost ubytování, doprava
zdarma. Tel: 222534534,
777335756186203

• Domov pro seniory Zahrad-
ní Město přijme POMOCNOU
SÍLU do kuchyně, plat od
15540 + příplatky. Kontakt:
svoboda@dszm.cz,
775427355186213

• Slévárna v Praze 5 přijme
Slévárenské dělníky, Taviče,
Zámečníky. Dobrý plat, 7,5
hod. prac. doba, benefity. Živo-
topis na:
personal@praguecast.cz. Tel.
222531704.186228

• Hledáme brigádníky na vá-
noční trhy v Praze. Nástup v
prosinci 2018. Směny doho-
dou, výplata 2x měsíčně.
Email:
marketa.blazkova@taiko.cz,
T. 702004988186243

• Domov pro seniory Zahrad-
ní Město přijme paní na ÚKLID
PATRA, plat od 14330 + příplat-
ky. Kontakt:
svoboda@dszm.cz,
775427355186253

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně. Hledáme fyzicky zdatné ko-
legy na vykládku/ nakládku ka-
mionů do Modletic u Prahy
(10 min. z Opatova). Mzda 90
Kč čist./hod. Směny po-pá
18-05, svozový autobus z Opa-
tova zdarma. Proplatíme i pře-
stávky. Možná i dlouhodobá
spolupráce. Volejte Janu
727968424. www.wellpack.cz 186271

• Úklidová firma hledá paní
na úklid domácností v Praze
přes den. Vhodné jako přivý-
dělek. Dobré finanční ohodno-
cení! Volejte 8-17 hod. Tel.
720410619186306

• Přijmeme strážné se zdra-
votním omezením (ID, OZZ)
do Prahy. Mzda 80 - 90
Kč/hod. Včetně příplatku a
stravenek. Tel. 737111192 186311

• OSTRAHA Galerie. 14-18
tis./měs, zajištění uniformy.
Čistý RT, certifikát výhodou,
práce s PC, kamerovým systé-
mem. Nástup možný IHNED.
Tel: 737483818 186314

• Úklidové práce na 3 hod.
denně buď 5-8 hod. nebo
17-20 hod., Praha 10 Vršovice.
Zastávka BUS Bělocerkevská
nebo Volyňská. Tel.
607750263186337

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

Velitel objektu, ostraha a kustod –dozor expozic
Stabilní česká společnost s dlouholetou působností na trhu hledá vhodné
kandidáty na pozice:Velitel objektu, ostraha a kustod –dozor expozic.

Informace o pracovnímmístě:
Dozor ve výstavních
prostorech v centru Prahy
Dohled nad exponáty
Podávání základních
informací návštěvníkům
Preventivní pochůzková
činnost
Zajištění klidu a pořádku
v daném prostoru

Požadujeme:
Zodpovědnost, pečlivost,
spolehlivost

Profesionální
vystupování
Loajalitu
Čistý trestní rejstřík

Nabízíme:
Zajímavé pracovní
prostředí
Nástup IHNED
Kompletní uniforma
Typ smluvního vztahu:
DPP
Plánování směn dle vzájemné
dohody

KoNtaKt:
Volejte zdarma: 800 108 111

SVé žIVotoPISy zaSílejte Na: nabor@abasco.cz

VHodNé ProdŮCHodCe a StUdeNty

Nástup ihned,
podmínkou SŠ vzdělání s maturitou,

angličtina vítána.
Pracoviště Praha 4, Chodov.

Životopisy zasílejte na adresu
spicakoval@affidea-praha.cz

ZZ Affidea hledá

recepční
na objednávání

pacientů
Ranní a odpolední služby.

HLEDÁ
DETEKTIVY NA PRODEJNY!

MZDA AŽ 33 500 KČ
NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK 10 000 KČ
INDIVIDUÁLNÍ PLÁNOVÁNÍ SMĚN

MOŽNOST I BRIGÁDY ZA 130 KČ/HOD.

778 522 492 kariera@eurosecur.cz
Prvního pluku 320/17, 186 00 Praha 8

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

• Jsou sladké jako med, ale di-
voké jako lvice. Bokovky ve tvém
okolí. Napiš jim SMS ve tvaru
93ULK a text na 909 15 40

• Jsem Jitka a je mi 31 let. Užije-
me si hodně vášnivou noc? Zavolej
mi na 909 80 50 40 nebo mi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 47KAJ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, PO Box 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/40Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

Společnost Carrier Refrigeration
Operation Czech Republic, s.r.o.

Výrobce chladicích
a mrazicích zařízení, klimatizací.

Přijme pro své závody
Berouně aMýtě u Rokycan

OPERÁTORY DO VÝROBY,
SVÁŘEČE, ELEKTRIKÁŘE

Nástupní mzda od 23.000 Kč
Bonus 3.000 Kč po odpracování

jednoho roku ve společnosti
Příplatky za práci v sobotu, neděli

a o svátcích nad rámec zákona
Příspěvky na dovolenou 11.000/rok

Příspěvek na životní pojištění
8.000/rok

5 týdnů dovolené + Další výhody

Nástup možný ihned
Kontakty:

Lenka.Jobova@carrier-ref.cz
Mobil: 723 035 977, 311 650 245

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

Intimní

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pondělí 5. listopadu 2018 27

Slavia je zpátky
před Plzní, ta se
štěstím vyhrála
v Ostravě.

Fotbalisté Sparty remizovali
v pražském derby se Slavií
2:2. Hosté ve šlágru 14. ligové-
ho kola vedli od 36. minuty
po trefě Ondřeje Kúdely, Le-
tenští ještě do pauzy otočili
stav po gólu Benjamina Tette-
ha a proměněné penaltě
Guélora Kangy.
Slávistický kouč Trpišov-

ský na nepříznivý stav rychle
zareagoval a už v 62. minutě
měl vyčerpaná všechna tři
střídání. Sparta pak prováha-
la několik brejků do otevřené
obrany, zbytečně vyklidila
pole a v 70. minutě opět inka-
sovala po rohovém kopu. Po
Sýkorově centru poslal hla-
vou míč do sítě Souček, který
předtím v této sezoně skóro-
val jen dvakrát proti Plzni.
Hosté se pak dožadovali pe-
nalty po údajné Štetinově
ruce, sudí Ardeleanu ale po
konzultaci s videorozhodčím
nechal hru pokračovat. Poté

pálil vedle Zmrhal a rozkous-
kovaný závěr už rozhodnutí
nepřinesl.
Slavia tak v derby popáté

za sebou neprohrála a vrátila
se do čela tabulky o skóre
předmistrovskou Plzeň. Spar-
ta nevyhrála počtvrté za po-
sledních pět kol a na třetím
místě tabulky ztrácí na červe-
nobílé sedm bodů.
Plzeň vyhrála v Ostravě 1:0

a oplatila soupeři středeční
vyřazení v osmifinále domácí-
ho poháru. Obhájce titulu zví-
tězil v lize venku poprvé po
třech zápasech, v této sezoně
nejvyšší soutěže už poosmé
vyhrál 1:0. Bojovný zápas roz-
hodl ve 45. minutě technic-
kou střelou Kopic, v 55.minu-
tě neproměnil domácí Fleiš-
man penaltu. Baník prohrál
po pěti kolech. ČTK

Klára Spilková získala jako
první česká golfistka hrací
kartu na nejprestižnější
okruh LPGA.
V osmikolové závěrečné

fázi kvalifikace, kterou dlou-
ho vedla, obsadila čtvrté mís-
to. S jistotou se vešla mezi 48
hráček, jež si v Severní Karolí-
ně možnost startů na LPGA
vpříštím roce zajistily. „Kvali-
fikace byla dlouhá a únavná.
Odpočítávala jsem jednotlivá
kola, ale při samotné hře
jsem se cítila výborně. Řekla
jsem si, že na sebe nebudu ni-

jak tlačit, a hrála jsem to, co
jsem potřebovala. Trefovala
jsem fairwaye, zasahovala
greeny a hrála na dva paty,“
uvedla v tiskové zprávě Spil-
ková.
Svůj program v roce 2019

bude Klára Spilková teprve
řešit. Podle tiskové zprávy
hodlá česká golfistka vedle
amerického okruhu hrát na-
dále i na Ladies European
Tour, jelikož má ambice kva-
lifikovat se na Solheim Cup,
dámskou obdobu Ryder
Cupu. ČTK

Španělský motocyklový jez-
dec Jorge Martín se stal po-
prvé mistrem světa v katego-
rii Moto3. Ve Velké ceně Ma-
lajsie v Sepangu si dojel pro
sedmé vítězství v sezoně
a před závěrečným závodem
ve Valencii má nedostižný
náskok. Jakub Kornfeil obsa-

dil po pádu 20. místo. „Tři
kola před koncem při nájez-
du do poslední zatáčky Adam
Norrodin brzdil hrozně poz-
dě, a když jsem ho viděl vedle
sebe, bylomně jasné, že to ne-
může dopadnout dobře. Ujel
mu předek a vzal s sebou
i mě. Motorku jsem ještě zve-

dl a dojel, ale to byl jen sym-
bolický konec malajské Vel-
ké ceny,“ popsal Kornfeil.

Titul ve tříděMoto2 si zajis-
til třetím místem Ital Fran-
cesco Bagnaia. První triumf
v závodumistrovství světa vy-
bojoval jeho krajan a týmový
kolega Marini. ČTK

Klára Spilková MAFRA

Golfistka. Mezi elitou

14. kolo
Bohemians–Teplice 2:3
Ostrava–Plzeň 0:1
Příbram–Slovácko 0:3
Dukla–Jablonec 2:6
Olomouc–Opava 2:2
Zlín–Karviná 2:1
Sparta–Slavia 2:2

Remízu na
Letné trefil
Souček

Sparta slaví po prodloužení
Hokejisté Sparty vyhráli v 17. extraligovém kole na ledě
Pardubic 5:4 v prodloužení. Pražané po většinu utkání do-
tahovali náskok Dynama. Třikrát prohrávali, sami se po-
prvé dostali do vedení až v 55. minutě. Domácí ale rychle
srovnali, zápas tak dospěl do prodloužení, které v 63. mi-
nutě ukončil obránce Jeremie Blain (uprostřed). ČTK

Zprávy krátce

Krasobruslař
Březina druhý
Krasobruslař Michal Bře-
zina potvrdil, že má
v první polovině sezony
výbornou formu. Po dru-
hémmístě z Americké
brusle dnes skončil dru-
hý i v dalším závodě
Grand Prix v Helsinkách
a má velmi blízko k účas-
ti ve finále seriálu, kam
postoupí šest nejlepších
krasobruslařů.

Konec série
Ruský tenista Karen Cha-
čanov ve finále v Paříži
nečekaně ukončil po 22
zápasech vítěznou sérii
Srba Novaka Djokoviče
a díky výhře 7:5, 6:4 má
první titul z turnaje sé-
rie Masters. Šampionovi
letošního Wimbledonu
a US Open se tak nepoda-
řilo ziskem titulu oslavit
návrat do čela žebříčku.

Rozlučka
legendy
Útočník Wayne Rooney
si ještě jednou zahraje
za anglickou fotbalovou
reprezentaci. Bývalý ka-
pitán národního týmu,
v jehož dresu nastoupil
naposledy před dvěma
roky, dostane příležitost
se rozloučit v příprav-
ném utkání proti USA
15. listopadu ve Wem-
bley. ČTK

Místo Plíškové Krejčíková
Česká tenisová dvojka Karolína Plíšková kvůli natržené-
mu lýtkovému svalu a obnoveným chronickým problé-
mům se zápěstím nenastoupí ve finále Fed Cupu proti
USA. Kapitán Petr Pála do týmu povolal deblistku Barbo-
ru Krejčíkovou. Zápas se uskuteční 10. a 11. listopadu ve
vyprodané pražské O2 areně. AP

Kornfeil. Po pádu dvacátý



Na www.AGEO.cz právě začíná

 10%
sleva

exkluzivní
na oblíbené
dárkové sady!
s promo kódem VAN19A

Sleva se vztahuje na produkty na www.ageo.cz/vanoce2019

www.ageo.czwww.ageo.cz
Nejširší sortiment drogerie, kosmetiky a domácích potřeb!

10% sleva na nákup ze sekce 
pro zvířata s promo kódem VAN19C

10% sleva na nákup ze sekce 
pro děti s promo kódem VAN19B


